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Sammanfattning 

 
Syftet med den här studien är att undersöka hur förskollärare resonerar kring vad 

begreppet anknytning i förskolan innebär och hur förskollärarna anpassar introduktionen 

utifrån de yngsta barnens och deras vårdnadshavares behov. Vi har utgått ifrån Bowlbys 

anknytningsteori och kopplat några av dess centrala teoretiska begrepp till barns 

utveckling och välbefinnande. Forskningen som presenteras påvisar hur förskollärarens 

didaktiska förhållningssätt och strategier i samverkan med barnets vårdnadshavare kan 

möjliggöra och minska stressen vid de kortvariga separationerna som överlämningen 

innebär. Detta för att introduktionen av de yngsta barnen ska bli så bra som möjligt. 

Utbildningen i förskolan präglas av omsorg kring barnets trygghet och välbefinnande och 

det är pedagogernas uppdrag att stödja barnet i att bygga en grundläggande trygghet och 

självkänsla. Med hjälp av en kvalitativ forskningsmetod i form av semistrukturerade 

intervjuer samlades data in för att analyseras, bearbetas och diskuteras. Resultatet visar 

att majoriteten av de tillfrågade förskollärarna är införstådda med vikten av en trygg 

anknytning, både för barnet och för vårdnadshavarna. Förskollärarna visar på kunskap 

hur de kan anpassa introduktionen för att tillgodose trygg anknytning, utifrån varje enskilt 

barns behov, vårdnadshavares behov samt utifrån rutiner och miljö.  
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Förord 
 

Vi vill rikta ett stort tack till de förskollärare som ställt upp på intervjuer, som på så vis 

möjliggjorde att vi kunde genomföra studien. Våra familjer förtjänar att 

uppmärksammas och tackas för det enorma stöd de varit genom hela processen. 

Självklart vill vi tacka vår handledare Yvonne som varit uppmuntrande och stöttande, 

gett goda råd och trott på oss och vårt arbete, även när vi själva inte gjort det.  

Slutligen ett stort tack till varandra för att ha stöttat, skrattat och gråtit tillsammans. Det 

här arbetet har gett oss otroligt mycket inför vårt kommande yrke, både 

kunskapsmässigt och för vår personliga utveckling.  

Tack för dessa 3.5 år. Vi gjorde det!  
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1. Inledning 
 

I vår kommande profession som förskollärare är det enligt Läroplan för förskolan 

(Lpfö18, 2018) upp till oss att skapa en trygg plats på förskolan för barnen att vistas på 

under dagen och att hjälpa barnen att bygga en grundläggande trygghet och självkänsla. 

Det gör vi genom att utbildningen i förskolan präglas av omsorg kring barnets trygghet 

och välbefinnande. 

 

Anknytning som begrepp betonar de viktigaste utgångspunkterna för barns lärande och 

utveckling. John Bowlbys anknytningsteori som beskrivs av Hagström (2010) berör 

samspelet mellan vårdnadshavaren eller annan anknytningsperson, exempelvis 

förskollärare i förskolan, och barnet. Samspelet involverar vårdnadshavaren eller 

förskollärarens vilja, intresse och kompetens att stödja barnets behov av både tröst, 

trygghet och beskydd i otrygga situationer likväl som att få utforska omvärlden när det är 

möjligt, under rimligt säkra förutsättningar (Broberg, Hagström & Broberg, 2012).  

 

Eftersom barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018) nu är lag skulle barnens trygghet 

och välbefinnande kunna vara en del av förskolans läroplan. Enligt en sammanställning 

av ord i Lpfö18 (2018) menar Carlberg Granberg & Lindfors (2020) att det är 

anmärkningsvärt att ord som anknytning, bekräfta, bemöta, hjärnan, beröring, känslor, 

sinnen, sömn, överlämna och separation inte förekommer alls i den reviderade läroplanen 

(Lpfö18, 2018). Tidigare forskning visar att anknytning har stor betydelsen för barnens 

lärande och utveckling (Ainsworth, Bell & Stayton, 1972; Ahnert, Gunnar, Lamb & 

Barthel, 2014; Bowlby, 2007). Vi upplever att förskolan är mer styrd utifrån 

undervisningsmålen i läroplanen och att omsorgsbiten, där även anknytningen kan ingå, 

blir åsidosatt. 

 

Enligt Bowlbys anknytningsteori beskriver Broberg m.fl. (2012) att det finns flera olika 

typer av anknytning och det är kunskapen om dessa som vi ser som viktiga att ha vetskap 

om för vårt framtida yrke som förskollärare. Att veta hur barn knyter an, och hur vi kan 

hjälpa till med detta borde vara prioriterat hos dem som arbetar inom förskolan då 

anknytning och trygghet är viktigt för barns framtida lärande och utveckling. Hagström 

(2010) lyfter Bowlbys anknytningsteori i vilken han menar att barnet är utrustat med ett 

biologiskt förberett system. Kortfattat innebär det att barnet påkallar uppmärksamhet från 

sin vårdnadshavare via signaler, med målet att söka närhet och skydd hos dem. Bowlbys 

teori uppkom i hans forskning, där även Mary Ainsworth var delaktig, kring barn som av 

olika orsaker separerats från sina vårdnadshavare (Bowlby, 1969).  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

 
Vårt syfte med denna undersökning är att undersöka hur förskollärare resonerar kring sitt 

förhållningssätt gentemot barnet och vårdnadshavare vid introduktionen till förskolans 

verksamhet.  

 

I vår högskoleförlagda del av utbildningen och efter utförd verksamhetsförlagd utbildning 

upplever vi att vi inte fått så mycket erfarenhet gällande metoder och arbetsmodeller kring 

anknytningsprocesser för de yngsta barnen, ålder 1 – 2 år, som vi kanske hade trott och 

hoppats på. Av den anledningen har vi ett stort intresse för ämnet och vill få mer kunskap  

när vi snart blir yrkesverksamma, utbildade förskollärare.  

 

Vår valda frågeställning: 

 

• Hur resonerar förskollärarna kring vad de anser viktigt i anpassningen av den 

pedagogiska verksamheten vid introduktionen, för att skapa en trygg anknytning 

hos barnet?  
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2. Bakgrund  
 

I detta avsnitt presenteras förskolans styrdokument, historia kring anknytningsteorin samt 

vikten av trygghet för barnet till deras anknytningspersoner och vad det innebär för 

barnets självutveckling och lärande. Även förskollärares didaktiska förhållningssätt 

gentemot de yngsta barnen och deras vårdnadshavare vid introduktion till förskolans 

verksamhet presenteras.  

 

2.1 Förskolans styrdokument 
 

Utbildningens syfte enligt Skollagens allmänna bestämmelser (2010:800, 2 §) är att 

förskolan ska stimulera barnens utveckling och lärande och dessutom tillhandahålla 

barnen en trygg omsorg. Enligt Lpfö18 (2018) innebär förskolans uppdrag att 

utbildningen ska vara rolig, trygg och lärorik för alla barn som vistas där och att den ska 

lägga grunden för ett livslångt lärande. Utgångspunkten i utbildningen är att alla som 

arbetar där har en helhetssyn på barn och barns behov vilket innefattar omsorg, utveckling 

och lärande som en bildande helhet. Barnperspektivet i läroplanen är väl synligt anser 

Niss & Söderström (2020).  

 

Det är förskolans uppdrag att förstå vad de yngsta barnen har för syfte med sina 

ageranden, kunna leva sig in i och ta hänsyn till barnens känslor och tankar samt utforma 

utbildningen så att hänsyn kan tas till varje enskilt barns utvecklingsnivå och behov (Niss 

& Söderström, 2020). Nyfikenhet, utforskande och lust att lära ska utgöra grunden för 

den pedagogiska verksamheten. Den ska utgå från barnens erfarenheter, behov, intressen 

och åsikter och processen av barnens tankar och idéer ska tas tillvara på för att generera 

variation i lärandet (Lpfö18, 2018) och är helt i samklang med barnsynen i FN:s 

konvention om barns rättigheter. De rättigheter och värden som benämns i FN:s 

konvention om barns rättigheter (UNICEF Sverige, 2018) innebär vissa grundläggande 

principer för förskolans personal att beakta när det kommer till frågor som rör barnet. 

Utbildningen ska utgå från barnets bästa vid alla beslut som rör barnet (3 §), varje barn 

har rätt till liv och utveckling (6 §), varje barn har rätt att uttrycka sin mening och få den 

respekterad samt erhålla kunskap om jämlikhet och individuella rättigheter (2 §) 

(UNICEF Sverige, 2018). 

 

Varje barn i förskolan ska få uppleva glädjen och tillfredsställelsen av att göra framsteg, 

vara en tillgång i gruppen och övervinna utmaningar. Den trygga omsorgen som förskolan 

ska erbjuda varje barn bidrar till att etablera barnets trygghet och självkänsla.  Riktlinjerna 

för arbetslaget i förskolan innebär att utveckla en tillitsfull relation och ha ett nära och 

förtroendefullt samarbete med hemmet och barnets vårdnadshavare. Det är en 

grundläggande aspekt för att kunna skapa de bästa möjliga förutsättningarna för barnet 

att utvecklas rikt och mångsidigt. Rektorn har ett särskilt ansvar för att varje barn 

tillsammans med vårdnadshavarna får en god introduktion till förskolans verksamhet 

(Lpfö18, 2018).  

 

2.2 Anknytningsteorins historia 
 

John Bowlby var utbildad psykoanalytiker och är anknytningsteorins upphovsman. Han 

var primärt intresserad av anknytning som ett övergripande mänskligt fenomen (Broberg 

m.fl., 2012; Niss & Söderström, 2020). I slutet på 1960-talet presenterade Bowlby 

Attachment and loss (1969) där han beskriver anknytningens betydelse för människans 
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utveckling och vad separationer, försummelse och vanvård i tidig ålder kan få för effekter 

senare i utvecklingen. År 1950 sökte han en medarbetare till ett forskningsprojekt och 

inledde tillsammans med Mary Ainsworth ett samarbete som kom att vara i 40 år. Mary 

Ainsworth var en metodologiskt skolad akademisk psykolog med intresse för individuella 

skillnader. Ainsworth använde begreppet trygg bas första gången i sin doktorsavhandling 

när hon skrev: “När det saknas trygghet i familjen, handikappas individen genom att den 

inte har en trygg bas att utgå ifrån” (Broberg m.fl., 2012, s. 35).  

 

Bowlbys (1969) anknytningsteori talar om för oss hur barnen påverkas vid både positiv 

(trygg) och negativ (otrygg) anknytning. Anknytningen, eller bristen på den, har en direkt 

påverkan på neuronerna i frontalloben, där en bra, normal anknytning verkar för en vidare 

utveckling och mognad hos barnet. Neuronerna får då förutsättningar att kopplas samman 

och vidareutvecklas. Medan en situation som inte ger förutsättningar för normal och trygg 

anknytning, utan i stället skapar oro och stress hos barnet, har negativ påverkan på hjärnan 

och neuronernas utveckling i och med att hormonet kortisol utsöndras. Vid långvarig 

stress kan utsöndrandet av kortisol inte bara hämma vidareutveckling av nya kopplingar 

mellan neuroner, utan befintliga neuroner kan offra sig och sluta fungera. 

 

Detta system förbereds och påbörjas redan innan barnet föds, men har även efteråt tid att 

återhämta eller forma om sig för att anpassas till verkligheten (Gerhardt, 2015). Det 

innebär att även om barnets första tid har varit svår och anknytningen till barnets föräldrar 

inte varit positiv finns ändå möjlighet till förändring och uppbyggnad av prefrontalloben, 

som är den del av hjärnan som stärks vid positiva, sociala upplevelser. Effekterna av en 

negativ anknytning kan med andra ord förändras, vilket också Bowlby (1988a) betonar. 

Han talar om forskning som visar barnets anknytningsmönster under levnadsår två och 

tre och hur det kan förändras om en ny anknytningsperson tillkommer och visar på 

exempelvis en positiv, trygg anknytning. 

 

2.3 Inre arbetsmodeller  
 

Var och en av oss människor är resultatet av våra upplevelser som samspelar med vårt 

genetiska arv. Vår kompetens att skapa sociala relationer och intima anknytningsband är 

invand i gen- och miljösamspelet i våra tidiga upplevelser från barndomen (Wennerberg, 

2010). Dock är inte alla människor födda med samma genetiska komponenter och inte 

heller bär vi med oss likadana erfarenheter i livet men majoriteten av oss föds med rätt så 

tangerande tendenser att svara på upplevelser på tämligen förutsägbara sätt. Spädbarn och 

småbarn behöver oerhört mycket tid och känslomässig uppmärksamhet från 

förtroendefulla anknytningspersoner för att kunna utvecklas till unga vuxna som är socialt 

kompetenta och känslomässigt robusta (Bowlby, 1988a). Utifrån de så kallade “inre 

arbetsmodeller” som barnet är van vid skapas ett samspel med ytterligare omsorgsgivare. 

Modellen generaliseras och används även senare i livet i skapandet av nya relationer 

(Broberg, Granqvist, Ivarsson och Risholm Mothander, 2006, s.132 - 133; Wennerberg, 

2010, s. 65 - 66). 

 

2.4 Förskollärarens förhållningssätt  
 

Det är en självklarhet i förskolan att varje pedagog ska ha en god relation till det enskilda 

barnet, ett dialogförhållande (Niss, 2009b). Oavsett utbildning och kompetens måste all 

personal i förskolan såsom förskollärare, diplomerade småbarnspedagoger och 
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barnskötare, verka mot målen i läroplanen. Carlberg m.fl. (2020) understryker dock att 

läroplanen aldrig får bli viktigare än barnen. 
 

Barn spenderar idag mycket av sin tid under de första levnadsåren i förskolan och 

pedagogerna som arbetar där blir av den anledningen mycket betydelsefulla i de yngsta 

barnens liv. För barnets utveckling sett ur ett långsiktigt perspektiv är pedagogens 

förmåga att skapa trygga relationer och ett positivt samspel med de yngsta barnen en 

betydelsefull komponent. Det viktiga samspelet sker i vardagen på förskolan mellan 

barnen och pedagogerna och det är pedagogernas förhållningssätt som avgör barnens 

möjligheter att utvecklas och må så bra de kan, utifrån de unika individer de är. Ett 

samspel med positiv ton gör att barnen mår bra, utvecklas och lär sig (Niss & Söderström, 

2020). När pedagogerna i förskolan reflekterar över hur deras eget beteende påverkar 

barnet utvecklas de till alltmer kompetenta omvårdnadspersoner. Att ha kännedom om 

vad Trygghetscirkeln (se figur 1) innebär och som pedagog ha förståelse för och 

kännedom om barnets olika behov gör att det är lättare att föreställa sig barnets inre och 

vad de behöver av de vuxna. Riktlinjer för pedagoger i förskolan att förhålla sig till och 

betrakta vuxenrollen utifrån barnets behov för att skapa trygghet är att alltid vara större, 

starkare, klokare och samtidigt snäll, när det går att följa barnets behov och när det krävs 

att ta ansvar och att bestämma (Brandtzæg, Torsteinson, & Qiestad, 2016).  

 

När läroplanen reviderades och började gälla 2019 innebar det en perspektivlägesändring 

från att uppfylla vårdnadshavares behov av barnsyn till att placera varje individuellt barns 

behov av omsorg, utveckling och lärande i fokus för utbildningen (Carlberg m.fl, 2020). 

Dock nämns inte “de yngsta barnen” någonstans, enligt författarna (s. 10). Även om 

läroplanernas innehåll förändras så är de yngsta barnens behov och perspektiv konstant. 

I sin egen läroplan De yngsta barnens egen läroplan - Lpfö 18 utifrån 1 – 3 åringars 

behov och perspektiv framhåller de att förskolans utbildning ska genomsyras av att 

omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. Dock menar författarna att omsorgen är 

överordnat lärandet för de yngsta barnen. För att det ska ske en utveckling och ett lärande 

hos de yngsta barnen i förskolan är en förutsättning att ha nära relationer som präglas av 

tillit. Carlberg m.fl (2020, s.25) understryker att om barnets fysiska och psykiska 

“basbehov”, det vill säga mat, sömn, rörelse, skydd, relationer och sinnesstimulans blir 

tillgodosedda av de vuxna kan omsorg, utveckling och lärande bilda en helhet och barnet 

kan befinna sig i fysisk och psykiskt “jämviktstillstånd”. Sammanfattningsvis är 

ovanstående en avgörande del i förskollärarens relationskompetens och inbegriper en 

skicklighet i att etablera och skapa ett samspel som främjar barnets utveckling (Niss & 

Söderström, 2020). 

 

2.5 Trygghetscirkeln – en karta att förstå barnet inifrån  
 

Bowlby (1988a) understryker att en grundläggande förutsättning för barnets utveckling 

är anknytningen. Just begreppet “en trygg bas” är navet i anknytningsteorin och utgörs av 

två delar (Niss & Söderström, 2020, s. 24; Broberg m.fl., 2012, s. 44), bland annat den 

vuxnes förmåga till omsorg, att vara en bas för barnet i dess behov av att utforska 

omvärlden samt vara en hamn för barnet att återvända till för skydd och tröst. 

Trygghetscirkeln, Circle of Security, åskådliggör på ett konkret sätt vad anknytningen 

handlar om. Den visar hur anknytningens två delar, trygg bas och säker hamn, hänger 

ihop.  
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Figur 1. Circle of Security. (Researchgate, 2000). 

2.5.1 Den övre delen av cirkeln  

 

Den övre delen i Trygghetscirkeln handlar om när barnet utforskar världen runt omkring 

sig. Alla barn har behov av att få kunskap om sin omgivning och andra människor samt 

att undersöka. Det är genom det behovet som barnets nyfikenhet på världen och andra 

människor utvecklas. Nyfikenheten hos barnet är drivkraften framåt mot allt större 

kompetens och glädje på livet. Om nyfikenheten begränsas, begränsas också livsglädjen. 

Barns behov av att utforska omvärlden och andra människor bidrar till utvecklingen av 

barnets självständighet och en inre känsla av trygghet hos barnet, att vara en aktör, vara 

den som kan påverka och vara en som har en plats i ett sammanhang (Brandtzæg m.fl., 

2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).  

 

När barnet är i den övre delen av cirkeln kan det upplevas, utifrån sett, att barnet inte 

behöver en vuxen när de utforskar eller leker men det gör de. Förskollärarna är medvetna 

om och förstår att barnen behöver vuxna runt omkring sig hela tiden. Förskollärarens 

inställning bör vara att följa med i, uppmuntra och vara intresserad av vad barnet håller 

på med just där och då. Barnet märker pedagogens inställning och känner då den inre 

tryggheten i att fortsätta utforska eller leka, när den vuxna finns där och vakar över barnet. 

Förskollärarens blick, närvaro och kommentarer att hen ser barnet när det leker eller 

utforskar bidrar till barns välbefinnande och livsglädje och “lampan kan lysa grönt” 

(Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012). 

 

Barnen på förskolan behöver känna att förskolläraren gläds åt dem. Det gör de genom att 

pedagogerna ler åt barnen, ser på dem med stolthet och berömmer dem med verbala 

uttryck och fysisk beröring och exempelvis i form av en strykning på ryggen och genom 

att uppmuntra barnens egna initiativ och val. När barnen ges sådana små ögonblick fylls 

de åter igen av energi och självförtroende och kraft att fortsätta utforska. När 

förskollärarna gläds åt barnen upplevs de bli mer samarbetsvilliga, vilket visar att 

uppskattning och glädje etablerar lust hos barnen att samverka och själva ge tillbaka 

(Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012). 

 



 

7 

 

Ibland klarar inte barn av att göra det de vill och det mynnar ut i frustration. Då behöver 

barnet bli förstått av förskolläraren och att förskolläraren går in i situationen och fråga 

barnet om hen har någon lösning på problemet, till exempel visa konkret med kroppen, 

och berömmer barnet för processen hen gått igenom för att klara av något. På det sättet 

hjälper förskolläraren barnet att utveckla uthållighet och medvetenhet kring vikten av att 

kämpa för något man vill klara av (Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; 

Broberg m.fl., 2012). 

 

Ännu ett behov barnet har när hen befinner sig i den övre delen av cirkeln är att ha roligt 

tillsammans med pedagogen. Glädje förstärks när den delas med någon annan och det är 

viktigt för barns utveckling att hjälpa dem erfara glädje. Glädje är en del i 

grundtryggheten vilket stimulerar hjärnans utveckling då den utsöndrar signalsubstanser 

som gör hjärnan disponerad för lärande. Förskolan innehåller så många rutinsituationer 

så det är viktigt att skapa de där små glädjefyllda stunderna, som exempelvis busa lite 

tillsammans med barnet vid blöjbyten eller skoja med barnet vid påklädningen för det gör 

gott för barnet (Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).  

 

2.5.2 Den nedre delen av cirkeln  

 

När barnet befinner sig i den nedre delen av Trygghetscirkeln och är rädda, kanske osäkra 

eller ledsna vill hen känna att det finns en pedagog nära som skyddar. Den skyddande 

förskolläraren är avgörande för barnets inre känsla av trygghet. Har inte förskolläraren 

kontroll och överblick över det som sker kan barnets viktiga känsla av trygghet hotas. Om 

ett barn upplevs inte vilja gå till förskolan, kan det bero på att barnet känner sig utlämnat 

och oskyddad (Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).  

 

Barn är ofta i behov av tröst av olika anledningar. De kan vara rädda eller ledsna över 

något som har hänt eller så är de trötta. Förskollärares tillgänglighet för att ge barnet tröst 

kan vara avgörande för om barnet kommer för att få tröst eller inte. Att trösta ett barn i 

behov innebär att visa förståelse för barnets känslor och empati för barnets känslor. Det 

innebär också att hjälpa barnet att förstå att det kommer gå över och bli bra igen 

(Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).   

 

Att barnet känner att pedagogen gläder sig åt hen och har en grundläggande vänlighet mot 

barnet gäller lika mycket i den övre delen som i den undre delen av cirkeln. Det innebär 

helt enkelt att vara snäll mot barnet. Barn utmanar men de märker också av när 

förskollärare inte klarar av att vara snälla. Det är lättare att känna en uppriktig vänlighet 

gentemot alla barn när vetskapen kring hur viktigt det är för deras känsla av trygghet och 

utveckling finns (Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).   

 

Barnet behöver hjälp när hen befinner sig i den nedre delen av cirkeln av förskolläraren 

att organisera sina känslor. Att kunna organisera sina känslor är ett grundläggande behov 

hos alla och kortfattat innebär det att lära känna och förstå sig själv. Barnet behöver ha 

någon hos sig som hjälper hen att dela upplevelsen, att hantera, försöka förstå barnets 

känslor och hjälpa barnet med att klara av känslorna. Förskolläraren kan hjälpa barnet 

med det genom beröring, ansiktsuttryck och rörelser och genom att med ord visa att hen 

är tillsammans med barnet i det hen känner. Det sistnämnda, att som pedagog sätta ord 

på barnets känslor, även när barnet är för ungt för att förstå betydelsen av ordet så bidrar 

det till organiseringen. Dock är det viktigt att som förskollärare vara medveten om att 

språket har en lugnande effekt bara om det förmedlas med ett tonfall som menar det man 
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säger. Om empati kring barnets känslor ges med ett irriterat tonfall har orden ingen 

tröstande eller lugnande inverkan för barnet, då barn är oerhört känsliga för hur empati 

förmedlas till dem (Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 

2012).   

 

2.6 Introduktionen till förskolans verksamhet 
 

De flesta barn i Sverige börjar sin utbildning i förskolan när de fyllt ett år, med andra ord 

någon gång under sitt andra levnadsår (Carlberg m.fl., 2020). Det innebär att när barnet 

gör sin introduktion i förskolans värld är anknytningen fortfarande barnets basala 

“utvecklingsuppgift”, menar Broberg m.fl. (2012, s. 17). Under barnets två första år i livet 

är barnets viktigaste uppgift att knyta an till en eller flera viktiga anknytningspersoner. 

Dessa personer är vanligtvis barnets biologiska föräldrar men behöver inte nödvändigtvis 

vara det (Broberg m.fl, 2012).  

 

När barnet ska börja förskolan använder man sig av en introduktion för att vänja barnet 

med att klara sig utan sina vårdnadshavare, vanligtvis sina föräldrar, och låta sig tas om 

hand om av en vikarierande anknytningsperson, personalen i förskolan. Introduktionen 

behöver utgå från och anpassas efter det enskilda barnets behov då processen är ett 

anknytningsarbete för barnet både till nya vuxna samt ett separationsarbete från barnets 

föräldrar. Ofta är introduktion förknippad med många känslor både hos barnet och hos 

vårdnadshavarna. Det är därför väsentligt att få bägge parter att känna sig trygga 

(Hellberg, 2015; Carlberg m.fl., 2020; Niss & Söderström, 2020).  

 

Ur vårdnadshavarnas perspektiv innebär introduktionen att de ska känna sig trygg med 

att lämna sitt barn på förskolan och ur barnets perspektiv syftar introduktionen i första 

hand, enligt Hellberg (2015) till att: 

 

1. få vänja sig i lugn och ro till den nya miljön 

2. att under trygga omständigheter få möjlighet att lära känna och skapa en relation 

till minst en pedagog som ersätter föräldrarna under barnets vistelsetid på 

förskolan - för att barnet ska få förutsättningar att utforska och leka behöver 

barnets anknytningssystem vara i viloläge  

3. nyfikenheten till de andra barnen ska få ske i barnets egen takt.  

 

Introduktionen till förskolan är för barnet både ett anknytningsarbete till nya vuxna och 

ett separationsarbete från barnets vårdnadshavare. Därför är det så viktigt att 

introduktionen sker och anpassas utefter barnets bästa och enskilda behov (Hellberg, 

2015; Carlberg m.fl., 2020; Niss & Söderström, 2020). För vissa barn är introduktionen 

mer utmanande än för andra och det finns forskning som uppmätt stressnivåer hos de 

yngsta barnen som börjar i förskolan. Det handlar ytterst om förhöjda nivåer av 

stresshormon under första dagen barnet är ensamt en längre tid (Hellberg, 2015; Broberg 

m.fl., 2012). När barnet kommer hem sjunker nivåerna till sin grundnivå och med det sagt 

poängterar Hellberg (2015) att man inte ska tolka det som att förskolan är en dålig plats 

för barn att vistas på, men det synliggör att förskolans miljö påverkar barnen och ställer 

krav på dem. Barn är olika men anpassningsbara, deras stressnivå sjunker till det normala 

när de funnit sig till rätta och är trygga i förskolan. Viktigt att komma ihåg är att barn inte 

ska lämnas på förskolan av sin vårdnadshavare utan de ska lämnas över till någon som 

tar emot och tar över i rollen som barnets trygga person. Det är viktigt för förskollärare, 

barnet och vårdnadshavarna att överlämningsrutinerna fungerar. Vissa vårdnadshavare 
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som har alltför svårt eller alltför lätt att överlämna sina barn kan behöva stöd av 

förskollärarna (Hellberg, 2015). 

 

För att få trygga vårdnadshavare vid överlämnandet av sina barn på förskolan anser 

Broberg (2006) och Niss & Söderström (2020) att det framför allt krävs att förskolan 

håller hög kvalité när det gäller struktur och omsorg. Viktiga kvalitetsfaktorer handlar om 

antal barn per vuxen på avdelningen, storleken på barngruppen, miljön men också 

pedagogernas engagemang och utbildning (Broberg, 2006; Niss & Söderström, 2020; 

Carlberg m.fl., 2020; Kihlbom, 2009a; Skolverket, 2005). Niss (2009a) & Carlberg m.fl. 

2020) anser att pedagogernas känslighet, inlevelseförmåga och värme är de mest centrala 

aspekterna som definierar vad som ger kvalitet för de yngsta barnen. Barnpsykiater 

Magnus Kihlbom (2009b) skriver att det vid bedömning av kvalitet i förskolan bland 

annat ska tas hänsyn till att barnet och förskolläraren ges möjlighet till kontinuitet i deras 

relation. Det ska även tas hänsyn till hur invänjningen utförs, hänsyn till egenskaperna 

hos barngruppen samt hänsyn till samarbetet med barnens vårdnadshavare (Skolverket, 

2005). Inför introduktionen och även efter är det viktigt att samtala och rådgöra med 

barnets vårdnadshavare om rutiner. Förskolan har sina gemensamma rutiner men det är 

betydelsefullt med kunskap kring hur familjen brukar göra hemma. Det bidrar till att öka 

förståelsen för det enskilda barnet och gör det oftast enklare för pedagogerna att hitta 

lösningar för barnet i barngruppen. Vårdnadshavarna har ju sitt eget barns bästa i fokus 

och känner en trygghet i att förskollärarna intresserar sig för och vill göra vistelsetiden på 

förskolan så bra som möjligt för deras barn (Broberg m.fl., 2012). 
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3. Tidigare forskning 
 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning kring anknytningsteorin och dess 

aspekter. Tidigare forskning pekar på vikten av en anpassad verksamhet under pågående 

introduktion, samarbetet mellan förskola och hem samt de negativa effekter en otrygg 

anknytning och miljö kan ha för barnens utveckling.  

 

3.1 Artikelsök 
 

Vår valda doktorsavhandling söktes fram via Higs databas, Swepub. Vi använde oss av 

sökorden “anknytning i förskola” och fann Kompletterande anknytningsperson i förskola 

av Birthe Hagström (2010).  

 

Vid uppsökning av våra vetenskapliga artiklar använde vi oss av Higs bibliotekdatabas 

Eric. När vi sökte fram de vetenskapliga artiklarna avgränsade vi på att endast söka 

vetenskapliga tidskrifter med peer-reviewed och ett åldersspann mellan 2007 – 2022. Vi 

skrev in sökorden: 

Rad 1: preschool or kindergarten or early childhood education.  

Rad 2: Attachment theory or child development.  

Rad 3: Primary caregivers of children, parents 

Rad 4: Toddlers or preschoolers or early childhood or young children  

Rad 5: Circle of Security  

 

Vi scrollade igenom sidorna med utbudet och klickade på artiklarnas namn som vi tyckte 

lät intressanta, läste sammanfattningen och valde därifrån de artiklar som vi ansåg 

relevanta till vår undersöknings syfte.  

 

Vissa vetenskapliga artiklar fann vi genom den litteratur vi lånat från biblioteket om 

anknytning i förskola och relationer till de yngsta barnen. Vi tog den sekundära källan 

från litteraturen och sökte upp den på internet, för att kunna läsa och ta del av den primära 

källan och kunna referera till i undersökningen. Vi var noga med att kolla så att det var 

vetenskapliga artiklar och även de Peer-reviewed.  

 

3.2 Förhållningssätt och strategier  
 

Tidigare forskning betonar vikten av en miljö som ger barn möjlighet till anknytning till 

personerna runt dem, inte bara för barnens direkta trygghet men även för deras vidare 

utveckling (Bowlby, 2007; Hagström, 2010).  

 

I Hagströms avhandling Kompletterande anknytningsperson på förskola (2010) framgår 

det att barn utvecklas i interaktion med nära beskyddande, omsorgsfulla personer som 

besitter kompetens att kunna ge barnet en god omsorg, ge barnet ett fortlöpande 

sammanhang och ett möte för relationsskapande med det individuella barnet. I 

avhandlingens resultat synliggörs att ett avsevärt antal barn mellan noll till sju år i Sverige 

växer upp i ett hem där någon av vårdnadshavarna lider av psykisk ohälsa vilket bidrar 

till att de barnens grundtrygghet och omsorg brister. Hagström låter oss då förstå att när 

det utsatta barnet börjar på förskolan blir förskolan barnets kompletterande 

omsorgsperson och pedagogen den vikarierande anknytningspersonen. 
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En förutsättning för att förskolan ska kunna agera som vikarierande anknytningsperson 

för utsatta barn är att innehållet i förskolan formas utifrån förskollärarnas kunskap kring 

vad som är centralt för små barns välbefinnande och utveckling, exempelvis kompetens 

inom Bowlbys anknytningsteori och barns självutveckling. Att som förskollärare skaffa 

sig kompetensen att göra det som krävs som vikarierande anknytningsperson på förskolan 

kräver särskilda kunskaper, en viss praktisk erfarenhet samt en medvetenhet om sitt eget 

deltagande i skapandet av en god relation till barnet (Hagström, 2010).  

 

Hagström (2010) indikerar vikten av att det inte är nog att sträva efter övergripande hög 

kvalitet på förskolans utbildning utan att en del barn behöver speciella insatser trots hög 

kvalitet. Förskolan måste utveckla speciella kunskaper och pedagogiska metoder för att 

hantera omsorgsbiten för de barn med föräldrar som lider av psykisk ohälsa då de barnen 

har betydligt större behov av det. De får inte sina omsorgsbehov tillfredsställda i hemmet, 

den grundläggande tryggheten brister. Allt lärande är ett fundamentalt socialt fenomen 

och i alla kulturer en ständigt pågående process som i huvudsak sker i gemenskap och 

genom oskrivna regler, framhåller Hagström. Barnet behöver först känna sig trygg innan 

hen vågar delta i förskolans erbjudna aktiviteter och vara i gemenskapen med de andra 

barnen på förskolan. Om förskollärarna utvecklat förmågan att uppmärksamma barnet 

och finns tillgängliga vågar barnet, enligt Hagström, vara nyfiket och utforska. Tillit och 

kontinuitet har stor betydelse när det handlar om utveckling av samspel till andra 

människor, vuxna som barn. Barnet får erfarenhet av samspel och social kontakt och 

förskollärarna kan anpassa sitt arbetssätt eller agerande efter barnets utvecklingsnivå 

(Hagström, 2010). 

  

Marjory Ebbeck & Hoi Yin Bonnie Yim (2009) lyfter personalens strategier som de 

tillämpar för att skapa en trygg anknytning till barnet och strategier för att stödja 

övergången från hemmet. Strategierna innebär kontinuitet i omsorgen och kontinuitet i 

relationen, anknytningsperson och barn. Information från vårdnadshavaren om deras barn 

är en viktig och betydelsefull aspekt som gynnar anknytningen. De lyfter vikten för barnet 

att ha tillgång till en personlig sak hemifrån, exempelvis en filt eller ett gosedjur, att ha 

som trygghet under dagen på förskolan. Att erhålla en kännedom kring vårdnadshavares 

uppfattning kring begreppet anknytning och vad som främjar en trygg anknytning visar 

sig i studien vara att ägna sig åt kvalitetstid, ge kärlek och tillgivenhet, besitta en förståelse 

för sitt barns utveckling, vara lyhörd och emotionell tillgänglig för att på bästa sätt skapa 

en god relation som i sin tur gynnar en trygg anknytning till barnet.  

 

3.3 Separation och stress 
 

Forskning visar att barn från början är kommunicerande individer som använder olika 

beteenden för att få sin omsorgsgivare att ta kontakt med och knyta an till sig (Ainsworth, 

Bell & Stayton, 1972). Spädbarnet använder sig till största delen av gråt som en form av 

kontaktsökande, oavsett vad barnets behov är för stunden och därför har det också setts 

som ett mått på nivån och typen av anknytning barnet har till sin vårdnadshavare. Vi alla 

är individer, skapta på olika sätt, med olika sätt att uttrycka oss vid exempelvis 

separationer menar Ainsworth m.fl. (1972) och Bowlby (2007). Ännu en aspekt att ha i 

åtanke är att anknytning tar tid. Barnet behöver få tid att vänja sig vid, och förstå, att 

barnets reaktion blir bemött. 

 

Ahnert, Gunnar, Lamb & Barthel (2014) och Bowlby (2007) beskriver i sina 

forskningsundersökningar hur anknytningsteorin antar att spädbarn och de yngre barnen 

kommer att känna en förhöjd risknivå när de inte kan nå sin primära, vårdnadshavare 
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oftast, eller sekundära anknytningsperson, förskolläraren på avdelningen, vid behov. 

Längre stunder för det yngsta barnet utan tillgång till någon anknytningsperson bidrar till 

större sannolikhet att utveckla en riskfaktor som kanske inte upptäcks just då, men som 

gör barnet mer skört för att i framtiden utveckla sociala och känslomässiga svårigheter 

(Bowlby, 2007). När barnet befinner sig i en okänd miljö och tror att det är fara i närheten 

utlöses en larmreaktion inom barnet och anknytningssystemet aktiveras. Barnets reaktion 

blir att vilja söka tröst och trygghet hos sin anknytningsperson. Om inte barnet får sitt 

kontaktsökande bemött i form av sensoriska bekräftelser, i form av syn, ljus, känsel, lukt 

eller smak från sin anknytningsperson, eller att någon av deras välbekanta personer är 

disponibel, kommer inte barnets behov tillfredsställas och barnet har fortsatt en intuitiv 

känsla av fara som ökar för varje minut som går. Den känslan av rädsla som infinner sig 

hos barnet höjer deras kortisolnivå, kamp-, flykt- eller fryshormonet, och inger en viss 

grad av rädsla, stress eller ångest. Resultatet framhåller att jämfört med att vara hemma 

ökade stressen för alla barn under introduktionstiden när det handlade om invänjnings- 

och separationsfasen, för att senare minska (Ahnert m.fl. 2014).  

 

Bowlby (2007) argumenterar vidare i sin forskning att det är nödvändigt att tillhandahålla 

kontinuitet i omsorgen under flera år för att utveckla och bibehålla ett sekundärt 

anknytningsband och en trygg relation mellan barnet och vårdnadshavaren. Vidare menar 

han att det inte är en garanti att en sekundär anknytningsrelation kommer att utvecklas 

utan det krävs av den sekundära anknytningspersonen att hen är villig att känslomässigt 

engagera sig för och med barnet, att vilja skapa en relation. I förskolans värld innebär det 

att förskolläraren ska ha ett förhållningssätt som innebär att vara öppen, mottaglig, öm 

och tillgodose barnet med ett känslofyllt bemötande. Även om förskolläraren gör allt det 

nämnda och barnet knyter an synliggörs det att förskollärarna ibland upplever att barnet 

är stressat och blir bara nöjd när mamma eller pappa hämtar hem barnet. Dock förefaller 

inte det utgöra en markant riskfaktor långsiktigt för barnet att uppleva en sådan stress i 

förskolan, varken för trygga eller otrygga barn. 

 

3.4 Samverkan med vårdnadshavare vid introduktionen 
 

Markström & Simonsson (2017) diskuterar i sin studie kring hur olika praktiker utformas 

i förskolan där förskollärarna och vårdnadshavarna eftersträvar att manövrera klyftan 

mellan hemmet och förskolan. Tillsammans försöker de anpassa samspelet mellan 

varandra och finna strategier som gagnar alla aktörer. Genom att använda rutiner i 

vardagen och föra in specifika verkställande, som exempelvis förskolans introduktionsfas 

där barnets vårdnadshavare ges ett större ansvar till att introduktionen blir bra för barnet 

i och med att använda sig av föräldraaktiv introduktion. I studiens resultat framkommer 

att förskollärarna anser att det är viktigt för dem att visa vårdnadshavarna på både ett 

pedagogiskt och ett direkt sätt hur de på förskolan följer olika styrdokument, som 

exempelvis läroplanen i sin planering och sitt utförande för att barnet ska utvecklas. 

Förskollärarna upplyser vårdnadshavarna kring deras ansvar, och faktiska skyldighet, att 

säkerställa ett väl fungerande samarbete mellan förskolan och hemmet. Både 

förskollärarna och vårdnadshavarna ansvarar för att barnets introduktion till förskolans 

värld blir så bra som möjligt. 

 

Ahnert m.fl. (2014) undersökte i sin studie om det gick att se ett samband mellan 

introduktionstidens längd och stress hos barnet. Inga samband upptäcktes mellan antal 

dagar som barnets vårdnadshavare var med barnet och skolade in och barnets stressnivå. 

Dock upptäcktes intressanta samband mellan anknytningens kvalitet och introduktionens 

längd. Vårdnadshavare till barn med trygg anknytning tillämpade längre tid till att 
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introducera sina barn i förskolans värld än vårdnadshavare till barn med otrygg 

anknytning. Författarna lyfter i sin studie att det verkar som att vårdnadshavare som är 

lyhörda för sitt barns signaler låter introduktionen ta längre tid. De kanske också låter 

introduktionen ta längre tid för att deras barn uppvisar tydliga reaktioner på protest mot 

att deras vårdnadshavare ska lämna förskolan. 

 

I dagens samhälle som uppmuntrar vårdnadshavare till små barn att arbeta utanför 

hemmet, spelar det en avgörande roll att barnet knyter an till en sekundär 

anknytningsperson i förskolan. Detta för att hjälpa till att möjliggöra en balans för 

vårdnadshavarna mellan arbete och familjeliv utan att utsätta barns känslomässiga 

utveckling och mentala hälsa för risk. Vårdnadshavare till de yngre barnen som är 

intresserade av förskolans kvalitet tilltalas av säkerheten, personalens kompetens och 

vilken tillsyn som erbjuds deras barn och det är utifrån de aspekterna majoriteten av 

vårdnadshavaren väljer omsorgsplats till sina barn (Bowlby, 2007). 
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4. Teoretiska perspektiv 
 

I denna studie används Bowlbys anknytningsteori och dess centrala begrepp för att 

analysera respondenternas ord när de redogör för hur de anpassar sin pedagogiska 

verksamhet vid introduktionen för att skapa en trygg anknytning hos barnet. Nedan 

presenteras de centrala begrepp som kommer att användas i analysarbetet. 

 

4.1 Grundläggande tillit 
 

Under barnets första levnadsår brukar barnet utveckla en till två, men i vissa kulturer upp 

till fem, anknytningsrelationer (Hellberg, 2005; Broberg m.fl., 2012). De olika 

anknytningsrelationerna blir olika “starka” och utvecklas parallellt. De ordnas alltså i en 

hierarki, menar Hellberg (2015, s. 49). Hierarkin går att se om flera av barnets 

anknytningspersoner vistas i närheten, för när barnet söker tröst och trygghet vänder sig 

barnet till personen som är högst upp i hierarkin, nummer ett, framför personen som är 

lägre, nummer två. Oftast är barnets mamma högst upp i hierarkin, då hon har varit den 

fastaste punkten i barnets tillvaro sen spädbarnsåldern. Dock kan den personen som är 

nummer två fungera för tröst och trygghet när den är nummer ett i hierarkin bland barnets 

anknytningspersoner som är närvarande nästa gång barnets behov ska tillgodoses 

(Hellberg, 2015; Broberg m.fl., 2012).  

 

Pedagogernas viktiga uppdrag i förskolan är att skapa en grundläggande tillit till det nya 

barnet och dess vårdnadshavare. Under introduktionen börjar de bygga en nära 

känslomässig relation för att kunna skapa en trygg anknytning. Det är inte meningen att 

förskollärarna ska ersätta barnets vårdnadshavare, utan de blir barnets vikarierande 

anknytningspersoner (Niss & Söderström, 2020; Hellberg, 2015; Broberg m.fl., 2012). 

Det blir en kontinuerlig kontakt och upprepad erfarenhet av att förskolläraren kan 

tillgodose barnets behov av trygghet. Förskolläraren lägger en grund för att barnet 

utvecklar en trygg anknytning genom att vara lyhörd för barnets signaler, kärleksfull, 

närvarande och ger barnet den tröst och skydd barnet behöver. 

 

Anknytning handlar om “grundläggande tillit” och beskrivs av Broberg m.fl. (2012, s. 

36) som ett specialfall av “nära känslomässiga relationer”. Gemensamt för sådana 

relationer är att de är varaktiga över tid. Relationen till en särskild person går heller ej att 

ersätta. Den har stor affektbetonad betydelse för individen, definieras av att individerna 

söker varandras närvaro samt att individerna vid ofrivillig separation från varandra 

upplever obehag. 

 

4.2 Trygg bas 
 

Enligt Broberg m.fl. (2006) är anknytningens syfte av biologisk natur. Den handlar i 

grunden om att söka fysisk närhet till den person, anknytningspersonen, som kan ge skydd 

mot utomstående faror, och då i synnerhet rovdjur. Andra faktorer som aktiverar barnets 

anknytningssystem är smärta och sjukdom och även där söker barnet sig till sin 

anknytningsperson som då bör bistå med hjälp, tröst och skydd. Anknytningspersonen 

ska med andra ord fungera som en trygg bas att utgå ifrån, och en säker hamn att återvända 

till vid behov (Niss & Söderström, 2020; Hellberg, 2015; Broberg m.fl., 2012). 

 

Begreppen trygg bas och säker hamn är centrala inom Bowlbys anknytningsteori och 

myntades av Mary Ainsworth (Bowlby, 1969). När barnet får växa upp med en 
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närvarande vuxen som svarar på dess känslor och uttryck och som visar intresse för det 

barnet gör leder det till att barnet känner en anknytning till den vuxna. Det skapar ett 

tryggt anknytningsmönster mellan barnet och den vuxna. Ett tryggt barn vågar lämna och 

utforska världen runt omkring, då det med säkerhet vet att den vuxne finns där som en 

säker hamn att återvända till vid fara, tröst och skydd. En sådan situation lägger en grund 

för god utveckling av barnets tillit till sin egen förmåga och tvärtom kan bristen av 

detsamma vara hämmande för utvecklingen av barnets självkänsla. Där den vuxne brister 

i sin roll som primär anknytningsperson av någon anledning kan andra typer av 

anknytningsmönster formas; undvikande, ambivalens samt desorganiserad anknytning 

(Bowlby, 1969).  
 

Genom att skapa en trygg bas mellan barnet och förskolläraren vågar barnet utforska men 

förskolläraren bör också vara en säker hamn för barnet att återvända till vid upplevd fara. 

Att förskolläraren är barnets trygga bas innebär att hen finns tillgänglig för barnet att finna 

stöd hos vid upplevd fara eller hot och för att finna ett lugn eller bli tröstad av, både fysiskt 

och emotionellt. Barnet behöver få hjälp med organisering av sina känslor och det är 

viktigt att förskolläraren möter och ser barnet så att hen känner sig välkommen tillbaka. 

Med förskolläraren som agerar trygg bas för barnet i förskolan leder det till att barnet 

utvecklar känslomässig stabilitet och vågar utnyttja sina möjligheter. När barnet sedan 

fått närheten och känslan av trygghet kan barnet åter lämna den trygga basen med 

vetskapen om att den säkra hamnen alltid finns där. Ett tryggt anknytningsmönster kan 

dock hämmas om förskolläraren ingriper aktivt då det faktiskt vid en situation inte är 

nödvändigt (Broberg m.fl., 2006; Hagström, 2010; Broberg m.fl., 2012).  

 

När förskollärarna besitter kompetens kring betydelsen av att vara barnets trygga bas och 

säkra hamn och agerar och bemöter barnet därefter, präglas deras relation av en trygghet. 

Utan den tryggheten stoppas barnets nyfikenhet och vilja att utforska omvärlden samt 

hindrar barnet i att hitta en självkänsla och tillit till sin egen förmåga. En reaktion hos 

barnet vid brist på ett tryggt anknytningsmönster till pedagogerna kan vara att barnet 

klamrar sig fast vid och inte vågar lämna den säkra hamnen (Broberg m.fl 2006; Bowlby, 

2007; Broberg m.fl., 2012). Vid upplevd fara behöver barnet bli lugnat och först då kan 

utforskandesystemet ta vid. Källhage & Malm (2022) nämner i sin podcast att 

pedagogerna i förskolan kan tänka att det finns ett "trafikljus" hos barnet. Trafikljuset 

behöver lysa grönt i förskolan för att gynna barnets utveckling och utforskande. 

 

4.3 Separationsångest 
 

Rädslan är en reaktion som uppkommer vid situationer där det finns ett ökat hot om fara 

eller smärta. Både människor och djur reagerar med rädsla vid exempelvis plötsliga 

rörelser, ljus- eller ljudnivåer (Bowlby, 1969). Separationsångest som begrepp innebär en 

rädsla att separeras från en person som är av betydelse för en, såsom sin primära 

anknytningsperson. Det som också kan trigga separationsångest är en osäkerhet för om 

individens anknytningsperson alls kommer vara tillgänglig och hjälpsam gentemot 

individens behov. Att vara osäker på om hjälp tillhandahålls när hjälp behövs tenderar att 

skapa en rädsla för att utforska världen; “Vem ska lyfta mig om jag faller?”. Ytterligare 

en aspekt som för barnen signalerar hot eller fara är nya personer och omgivningar. Det 

är därför inte förvånande att barnen kan reagera starkt vid överlämning i exempelvis 

förskolan, där omgivning och personer är nya samt att anknytningspersonen, som ska ge 

trygghet och tröst, kanske till och med försvinner (Niss & Söderström, 2020).  
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Det är möjligt att underlätta kortvariga separationer, och därmed minska 

separationsångesten. Genom att introducera den nya personen som görs till, vad Niss och 

Söderström (2020) beskriver, en del av barnets upplevelsevärld, samt att låta 

introduktionen ta den tid som behövs. Tillåt barnet få ha med sig nappen eller ett gosedjur 

som trygghet att ta till vid behov under dagen på förskolan.  

 

Avsked är något som, på grund av det naturliga behovet av föräldrarna, kan ta tid och att 

lämna sitt barn på förskolan kan innebära många tårar. Som förskollärare är vi då de 

personer med kunskap, som ska förmedla trygghet till både barn och förälder. Det är okej 

att gråta och det är en sund reaktion på att bli lämnad av sin anknytningsperson. Vid 

föräldrarnas, som oftast är de primära anknytningspersonerna, frånvaro blir 

förskollärarnas uppgift att agera vikarierande anknytningsperson. Det är viktigt, enligt 

Niss och Söderström (2020), att tillgodose barnets behov av att få sina känslor bekräftade 

och inte bara undanskuffade. En återhämtningsperiod, där barnet får känna att känslorna 

är befogade och okej, gynnar vidare relationsskapande under dagen, då känslorna tas hand 

om.  

 

Det är såklart önskvärt att i så stor utsträckning som möjligt minska på nivån av 

separationsångest hos barnen. Överlämningen, och involverade parters förhållningssätt 

till den, har i den frågan betydelse. Broberg m.fl. (2012, s.178) skriver “Barn lämnas inte 

på förskolan, de lämnas över...”. Vårdnadshavaren lämnar med andra ord över ansvaret 

som anknytningsperson till förskollärarna, vars uppgift då blir att finnas tillgängliga för 

barnet, allt för att skapa en trygg tillvaro för barnet, där hen är medveten om att 

förskollärarna förmår trösta, skydda och möta barnets behov. I en sådan situation försätts 

barnets anknytningssystem i viloläge och hen vågar utforska och upptäcka med 

grundtrygghet och glädje. 
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5. Metod 
 

I kapitlet beskrivs valet av metod, hur urvalet gick till samt för hur undersökningen 

genomfördes. Här beskrivs även analysmetoden samt de hänsynstaganden som gjorts 

kring etik i samband med studien. 

 

5.1 Val av metod 
 

I den här studien vill vi undersöka hur förskollärare resonerar kring betydelsen av 

begreppet anknytning utifrån situationer i förskolan och egna erfarenheter för att vi sen 

ska kunna lyfta fram deras olika tyckanden och uppfattningar. Därför valde vi att använda 

oss av en kvalitativ forskningsmetod i form av semistrukturerade intervjuer där vi inför 

intervjun hade förberett ett antal öppna med ändå konkreta frågor (se bilaga 1) som vi 

hade utformat för samma syfte (Bryman, 2018). Vi valde semistrukturerade intervjuer till 

vårt arbete för att vi vill få fram hur anknytning gestaltas för att få en så ansenlig berättelse 

av uppfattningen kring en specifik situation som möjligt (Larsson, 1986). I vår kvalitativa 

undersökning syftar vi till att få en stor variation av uppfattningar och att det ska 

förekomma mönster när vi bearbetar, analyserar och tolkar vår insamlade data (Stukát, 

2011). I vårt fall vill vi lyssna till berättelser om hur varje förskollärare uppfattar 

begreppet anknytning och vilken deras uppfattning är kring vad som krävs vid 

introduktionen med de yngre barnen i förskolan. 

 

5.2 Urval  
 

När man gör ett urval av respondenter till en studie är det syftet som avgör vilka 

respondenter som väljs menar Stukát (2011). Vårt syfte med denna studie var att lyssna 

till förskollärares berättelser och uppfattningar kring deras syn på anknytning hos de 

yngre barnen vid introduktionen till förskolans värld. Därför blev våra valda respondenter 

till intervjuerna förskollärare. 

 

Vi bestämde oss för att kontakta och tillfråga åtta olika förskolor i Mellansverige med 

förhoppningen att minst två förskollärare från varje förskola ville ställa upp.  Vi var väl 

medvetna om att vi kunde få oönskade bortfall (Stukát, 2011) och så blev fallet, två 

tillfrågade förskolor, en i varje kommun, tackade nej till att delta på grund av tidsbrist och 

personalbrist. I urvalet av deltagare till denna undersökning ställde sju förskollärare från 

två kommuner i Mellansverige upp på intervju. 

 

I den ena kommunen intervjuades förskollärare från tre olika kommunala förskolor och i 

den andra kommunen intervjuades förskollärare också från tre kommunala förskolor. Alla 

respondenterna arbetar med de yngsta barnen, 1 – 2 år. Vi har valt att ge alla deltagande 

förskollärare fiktiva namn i vårt arbete för att skydda deras identiteter enligt 

konfidentialitetskravet (Bryman, 2018). 
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Respondenterna är:  

 

Förskollärare Arbetslivserfarenhet Barngrupp 

Tina 3 år 1-2 år 

Anna 29 år 1-2 år 

Pernilla 13 år 1-2 år 

Mimmi 33 år 1-2 år 

Rut 17 år 1-2 år 

Patricia 11 år 1-2 år 

Ester 7 år 1-2 år 

Figur 2. Respondenter i studien 

 

5.3 Genomförande  
 

Löfgren (2021) menar att det finns strategier att tillämpa vid insamling av data för att få 

de förtroendefulla berättelser man vill ha för att kunna besvara syftet med studien. Dels 

är det att vara en aktiv, nyfiken lyssnare som ger personen utrymme att forma sin 

berättelse och tänka högt och inte vara rädd för tystnaden som kan uppstå. Dels innebär 

det att skapa gott om tid för intervjun, omsorgsfullt välja platsen och förbereda både sig 

själv och intervjudeltagaren noga. Varje förskollärare intervjuades enskilt för att inte 

påverka varandras svar eller inte våga dela med sig av känslig information som riskerar 

att bli tendensen om förskollärarna skulle intervjuas i grupp, menar Stukát (2011). 
 

Vi valde att göra en så kallad pilotintervju innan vi började med de planerade intervjuerna. 

Anledningen till att vi gjorde en sådan intervju var för att upptäcka om våra frågor var fel 

formulerade, om ordningsföljden på frågorna flöt på bra samt om frågorna svarade mot 

vårt syfte. Det är fördelaktigt att göra en pilotintervju för att på det sättet kunna konstatera 

eventuella bekymmer angående frågornas formulering (Löfgren, 2021; Larsson, 1986; 

Bryman, 2018).  

 

De enskilda intervjuerna ägde antingen rum på förskolan där förskolläraren arbetar eller 

digitalt via länk, med tjänsten Zoom. När intervjun ägde rum på förskolan valdes ett litet 

och avskilt rum för att inte störas av någonting och förskolläraren hade valt tidpunkt för 

intervjun i samråd med hänsyn till vilka tider som även passade oss. Alla intervjuer 

skedde antingen på förmiddagen mellan frukost och lunch eller på eftermiddagen efter 

lunch vid vilan. Vi hade avsatt en timme för varje enskild intervju men samtliga intervjuer 

tog ungefär trettio minuter var. Enligt Stukát (2011) borde en intervju inte ha större 

omfattning än en timme då vanligtvis både respondenten samt personen som intervjuar 

blir trött. Vi ville att respondenternas arbetslivserfarenhet skulle skilja sig rätt markant 

för att få en mer varierande syn på ämnet vi ville studera. Därför startade vi varje intervju 

med att ställa två uppvärmningsfrågor: Hur länge har du arbetat inom förskolan? och 

“Vilken ålder på barngrupp arbetar du med?”, vilket rekommenderas av Bryman (2018) 

innan man börjar ställa frågorna som ska ge svar på undersökningens syfte. Den 

utrustning vi använde oss av vid datainsamlingen var ljudinspelning via Zoom även när 

vi utförde intervjun på plats där respondenten arbetade. Då satt en av oss på plats med 

förskolläraren och intervjuade och den andra satt hemma och var med digitalt via zoom 

och spelade in. Vi valde att spela in varje enskild intervju för att vi skulle kunna 

koncentrera oss på lyssnandet och för eventuella följdfrågor, samt att de pågående 
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berättelserna slapp avbrytas eller bli väntande, vilket skulle blivit problemet om vi hade 

valt att anteckna (Löfgren, 2021).  

 

5.4 Bearbetning av data och analysmetod 

 
Efter att alla intervjuer avklarats, lyssnades dem igenom och transkriberades. Allt 

material transkriberades fullt ut ordagrant. Vi valde att transkribera materialet helt i 

talspråk då det blev tydligare vad samtliga respondenter uttryckte. Vi ville ha med allt de 

uttryckte och hade uppfattningar om för att ge en sådan rättvis bild av deras svar som 

möjligt (Larsson, 1986). Det är nödvändigt att ta i beaktande att talspråk i skrift dels kan 

bli svårt att tyda, dels att det alltid sker en tolkning utifrån läsarens egna erfarenheter och 

utgångspunkter, vilket skulle kunna påverka resultatet av studien. Intervjuerna skrevs 

sedan ut och lästes igenom upprepade gånger för att vi skulle bli bekant med den data 

som inkommit. Den delen kan ses som en startpunkt för analysprocessen (Bjørndal, 

2005). 

 

Därefter började materialet kategoriseras utifrån studiens frågeställning och med det 

valda teoretiska perspektivet som bas. Med studiens syfte och frågeställning i beaktande 

färgmarkerades relevanta delar av texterna med färgpennor för att få fram likheter, 

skillnader och nyckelbegrepp i respondenternas svar (Emilsson, 2014; Bjørndal, 2005; 

Bryman, 2018). Medan denna process pågick började olika teman bli synliga i 

respondenternas svar utifrån studiens forskningsfråga och det teoretiska perspektivet, 

anknytningsteorin. Funna teman sorterades därefter med valda centrala teoretiska begrepp 

i åtanke. De kategorierna blev följande: Anpassar efter barnets behov för att tillgodose 

trygghet, anpassar efter vårdnadshavarens behov för att tillgodose trygghet samt 

anpassar utifrån rutinerna och miljön för att tillgodose trygghet. 

 

Att genom tematisering analysera sin data beskrivs av Löfgren (2021) som en synnerligen 

lämplig analysmetod vid studier av hur olika människor förhåller sig till samma fenomen 

på varierande sätt. Det var av den anledningen denna analysmetod ansågs lämplig i 

förhållande till studiens syfte. 

 

De begrepp som förklarats under studiens teoretiska bakgrund; grundläggande tillit, trygg 

bas och separationsångest användes för att analysera anpassningen av förskolans 

verksamhet för att skapa en trygg anknytning för barnet och vårdnadshavaren vid 

introduktionen. Materialet presenteras objektivt och vi har utifrån vårt eget omdöme valt 

att lyfta fram de bitar som tillsammans ger den mest rättvisande helhetsbilden (Agnafors 

& Levinsson, 2019). 

 

5.5 Etiska aspekter 
 
Som forskare inom vilket ämne som helst har vi ett etiskt ansvar, enligt Vetenskapsrådet 

(2017), gentemot de människor vilka är inblandade i vår undersökning. Det finns så 

kallade etiska kodexar, förhållningsregler, som innefattar informerat samtycke, 

undvikande av exempelvis risker, samt hur materialet hanteras både under 

undersökningens gång, samt när undersökningen är färdigställd. Dessa förhållningsregler 

behöver vi ta hänsyn till under utförandet av vår undersökning. 

 

Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet är 

några av de grundläggande etiska principerna att som forskare ta hänsyn till (Bryman, 
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2018; Vetenskapsrådet, 2017). Information- och samtyckesblankett (se bilaga 2) 

skickades via mejl till de deltagande förskollärarna att ta del av, läsa igenom och skriva 

under innan vi sågs för intervju. Den information som stod i blanketten var bland annat 

information kring vilka vi är, syftet med vårt examensarbete, att deltagarens medverkan i 

undersökningen var helt frivillig, att deltagaren när som helst kunde välja att avbryta sitt 

deltagande och att fingerande namn kommer används i undersökningen för att deltagarnas 

personliga och förskolornas identitet inte kan avslöjas (Löfdahl Hultman, 2021). Vi var 

tydliga och återupprepade denna information för deltagarna muntligt både innan och efter 

genomförd intervju, i enlighet med Löfdahl Hultman (2021). 

 

Med respekt till konfidentialitetskravet (Bryman, 2018; Vetenskapsrådet, 2017) innebär 

det att undersökningen genomfördes så till vida att allt insamlat datamaterial förvarats så 

att inga oberättigade kunnat få åtkomst till det. 
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6. Resultat 
 

I det här avsnittet presenteras undersökningens resultat med utgångspunkt i studiens 

frågeställning där sex förskollärare redogör för sina resonemang kring hur de anpassar 

den pedagogiska verksamheten för att skapa en trygg anknytning hos barnet. Resultatet 

presenteras utifrån de teman vi funnit vid genomgången av de transkriberade intervjuerna: 

 

6.1 Anpassar utifrån barnets behov för att tillgodose trygghet 
 

Denna kategori presenterar det respondenterna anser viktigt i deras didaktiska 

förhållningssätt gentemot barnen under introduktionen och hur en trygg anknytning till 

förskollärarna kan byggas upp.  

 

Att utgå ifrån barnets behov i introduktionen är något som majoriteten av respondenterna 

argumenterade för. Lyhördhet och flexibilitet är två egenskaper som tillfrågade 

förskollärare anser vara viktiga för hur en förskollärare förhåller sig till barnet vid 

introduktionen för att skapa en grundläggande tillit. Det uttrycktes under intervjuerna som 

går att läsa i citaten nedan från både Patricia och Tina att barn är olika och att bemöta 

barnet där de är anses viktigt för att skapa en trygg anknytning hos barnet. En grundsten 

i att skapa ett tryggt barn vid introduktionen kan tolkas vara att förskollärarna ser och 

respekterar barnen som de unika individer de är. Det måste få vara okej att känna alla 

känslor och känner barnen att de är accepterade trots det, skapas en bra grund för en trygg 

anknytning. 
 

Ja men att man är lyhörd, att man finns där, att man visar intresse för barnet, att barnet kan 

känna, oavsett glädje, sorg, smärta oavsett vad som helst att den kan vända sig till 

pedagogerna. Vi är ju den förlängda armen. Att barnet känner en trygghet med pedagogen, 

jag kan visa barnet att här finns jag och jag är en trygg punkt för dig att komma till (Patricia) 

 

Sen får man alltid känna in, alla barn är så otroligt olika och vilka behov de just behöver bli 

bemötta i för att känna trygghet och få en trygg anknytning.  

Bemöt varandra, du och barnet på ett positivt sätt. Då tror jag att det stärker barnet på många 

olika sätt. Skulle jag och barnen ha en dålig relation, att jag skriker på dem då tror jag inte 

att barnen tar till sig kunskaper heller (Tina) 

 

Pernilla och Rut nämner båda att även förhållningssättet förskollärarna har till varandra i 

arbetslaget och på avdelningen. Förklaringen utifrån deras resonemang är att de båda 

respondenterna besitter kompetensen kring och förstår innebörden av att vara en trygg 

bas och säker hamn för barnet. Det är av betydelse för relationsbyggandet mellan barn 

och vuxen och är en anpassning av verksamheten vid samt efter introduktionen som de 

tillämpar.  

 
“ja, men sätt dig där du nu och koncentrera dig på det du så gör vi det andra” så att det är helt 

okej om det är bara en person som duger i början för oftast brukar det fungera även om den 

personen inte är där, så brukar det ändå vara någon annan som är okej. Så man försöker ju 

anpassa och se, vad är det för barn, vad har dom för behov. Att det är en person barnet vill 

hålla sig till, så kan dom andra personerna göra dom andra sysslorna (Rut) 

 

De små barnen behöver oss på sin nivå. De behöver ha vuxna som sitter ner på golvet eller 

på pallar, att de har möjligheten att komma till en famn en kort stund för att sen våga gå iväg 

igen och utforska (Pernilla) 
 

Samtliga respondenter talar om, på olika vis, att pedagogen ska vara en trygg och stadig 

punkt för barnen. Det är av stor vikt, enligt respondenterna, att barnen ska känna tillit till 
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pedagogerna både i den aspekten att de får rum till att utvecklas och utforska, och att 

samtidigt kunna lita på att pedagogerna även finns där när barnet söker tröst och närhet, 

vilket tolkas utifrån att samtliga respondenter arbetar och förhåller sig till. 

Trygghetscirkelns innehåll med trygg bas och säker hamn som utgångspunkt för att skapa 

trygga barn och trygg barngrupp. Anna resonerar i citatet nedan vad hon anser krävs för 

att skapa en trygg anknytning mellan henne och barnet. Anna vet hur hon utifrån 

anknytningsperspektivet behöver bemöta barnets behov och förhålla sig för att kunna bli 

barnets vikarierande anknytningsperson. Genom att Anna och barnet kontinuerligt får 

bygga sin relation och känna att den grundläggande tilliten finns där blir hon barnets 

primära anknytningsperson som kan tillgodose och möta barnets fysiska och emotionella 

behov under dagens vistelse på förskolan 
 

Träffar jag dig här dagligen blir jag som pedagog den trygga, stora varma människan som 

barnet känner att när jag inte är med mina närmaste kan jag landa hos dig. Lita på och knyta 

an till för att få närheten, tryggheten, trösten och tilliten (Anna) 

 

De visar ju att de väljer helst dig först, de tar dig i handen eller sträcker upp armarna - “Följ 

med mig eller sitt med mig (Anna) 

 

Annas andra citat ovan tyder på att hon besitter medvetenhet kring barnets inre 

rangordning, att spontant söka den som står högst upp i hierarkin. Hon anser sig själv 

blivit barnets vikarierande anknytningsperson för att den grundläggande tilliten har 

skapats mellan barnet och Anna när barnet tydligt genom kroppsspråket visar det. Barnet 

har Anna som sin vikarierande anknytningsperson på förskolan när inte mamma eller 

pappa finns till hand för att bemöta behovet av trygghet eller tröst. Att anpassa 

verksamheten utifrån barnets behov vid introduktionen är något som samtliga 

respondenter anser som självklart och att det går att se hur och när barnet skapat en trygg 

och tillitsfull relation med en pedagog. 
 

Jag litar på dig, du bär mig genom det här nya. Barnen litar på oss och vet om de behöver är 

det bara att komma och de får närhet och tröst och så kan de utvidga sina ringar och prova. 

Jag vågar leka här med järnvägen men blir det för otryggt så vänder jag mig till pedagogen 

igen (Anna) 

 

För mig känns det som grunden till allting, för att barnet ska.. ja men.. tryggheten att våga 

och kunna ta till sig kunskapen och så när de är på förskolan (Tina) 

 

Anna resonerar utifrån begreppet trygg bas att barnet har av erfarenhet förstått att hon 

finns där att återvända till för att tanka. Tina använder även ordet “våga” i sitt svar. Hon 

anser att barnet vågar ta för sig och vågar utforska vilket genererar kunskapsinhämtning 

och utveckling hos barnet. Här går det att se att Tina förstår innebörden i ansvaret som 

vikarierande anknytningsperson. Det är hennes uppgift att finnas tillgänglig för barnet 

och att skapa en trygg tillvaro för barnet. Tinas medvetenhet visar att hon som pedagog i 

rollen som vikarierande anknytningsperson förmår trösta, skydda och möta barnets 

behov. I en sådan situation försätts barnets anknytningssystem i viloläge och hen vågar 

utforska och upptäcka med grundtrygghet och glädje och barnets separationsångest 

försvinner för tillfället.  

 
För det är ju oftast det också att inskolningarna får ju ha napp eller gosen hela dagen. Dom 

kanske har den vid maten, eller måltiderna och sådär och när man ser att sakta men säkert 

kan man börja plocka bort, när man märker att nu är dom lite tryggare (Rut) 
 

Metoder som de flesta respondenterna beskriver i intervjun som de tar till för att anpassa 

verksamheten utifrån barnets behov är att barnet får ha med sig något hemifrån för att 
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kunna tillgodose sina trygghetsbehov. Att få ha nappen eller gosedjur med sig vid 

introduktionen bidrar till att tryggheten barnet har med sig hemifrån följer med in på 

förskolan, anser Rut. Ruts resonemang tyder på att hon vet hur hon genom vald 

anpassning kan stötta barnet i sin separationsångest och minska den med att se barnets 

behov och försöka läsa av när barnet upplevs tryggt. 

 

Det finns också de barn vars hemmiljö inte är optimal för att skapa en trygg anknytning. 

Orsaker kan bland annat vara, som Patricia nämner, föräldrar som lider av psykisk ohälsa 

eller av annan anledning inte är tillräckligt mentalt närvarande för att tillgodose barnets 

behov i form av närhet, tröst och skydd. Patricia uttrycker det som att rollen som 

vikarierande anknytningspersoner då blir extra viktig. Det visar att Patricia säger, även 

om barnet inte tidigare har en trygg anknytning från hemmet, ändå kan få det med 

personalen på förskolan, om förskollärarna visar sig närvarande och tillgängliga.  
 

Vissa barn får inte den trygga anknytningen hemma, och det är ju så, det kan bero på till 

exempel såna saker som psykisk ohälsa, och där har de kanske inte jättemycket över att ge 

till barnet liksom. Och då är ju vi på förskolan jätte-jätteviktiga för att kunna ge det (Patricia) 

 

En av respondenterna, Ester, uttryckte att de på hennes arbetsplats har ett annat arbetssätt. 

Hos dem arbetar de för att barnen i stället ska bli trygga i miljön, och hon förklarar att om 

ett barn börjar knyta an till en specifik förskollärare, undviker de att den förskolläraren 

exempelvis tar emot på morgonen. Deras arbetssätt skiljer sig från övriga respondenter i 

den aspekt då de lägger stor vikt vid att barnen ska knyta an till miljön och saker, inte 

pedagogerna. Anledningen till detta, förklarar Ester, är för att de hemma redan har 

anknytningspersoner, något som kan jämföras med föregående citat där Patricia nämnde 

psykisk ohälsa som något som kan finnas hos barnens primära anknytningsperson och att 

det av den anledningen kan generera i någon form av otrygg anknytning.  
 

Vi har ingen anknytningspedagog utan vi arbetar ju mer med att de blir trygga i miljön helt 

enkelt. Sen så blir det kanske att barnet knyter an till en person automatiskt men då försöker 

vi med att de kanske ska, eller vi försöker med att om det är mig exempelvis barnet knyter 

an till så behöver det inte vara jag som tar emot barnet på morgonen vid lämningen och sitta 

och lockar med lekar utan att någon annan av mina kollegor i arbetslaget tar emot det barnet 

istället. (Ester) 

 

de har ju redan anknytningspersoner i sitt liv redan som är dess vårdnadshavare och vi arbetar 

mycket med att barnen ska knyta an och känna sig trygga med och i förskolans miljö. Inte 

fästa sig vid någon specifik person utan vi arbetar med att få barnen trygga genom att erbjuda 

saker de finner intressanta, aktiviteter som de, ja men man kan använda för att bryta vid till 

exempel när de är ledsna. (Ester) 

 

Ester förklarar att då barnet exempelvis är i behov av att bryta en känsla eller en jobbig 

situation, vilket skulle kunna vara att barnet är ledset efter överlämning på morgonen, 

erbjuds aktiviteter och lekar och genom den metoden forma en trygg tillvaro. Om vi 

jämför Esters svar med exempelvis Annas svar ovan, där det är förväntat att barnet ska 

vända sig till förskollärarna först för vägledning, hjälp och tröst för att därefter gå vidare 

eller återgå till sin lek, hamnar lek i Esters svar i första hand, medan den primära 

responsen som förväntas hos övriga respondenter är att barnet först knyter en kontakt med 

förskollärarna. När barnet har funnit sin trygghet i förskolan, med hjälp av de vikarierande 

anknytningspersonerna, förskollärarna, som sin trygga bas vågar barnet “utvidga sina 

ringar”, som Anna uttryckt det ovan.  

 

6.2 Anpassar utifrån vårdnadshavarnas behov för att tillgodose trygghet 
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Denna kategori valdes för att den visar på förskollärarens medvetna kompetens kring vad 

anknytning vid introduktionen innebär och det didaktiska förhållningssättet mot att skapa 

ett förtroendefullt samarbete och en relation med barnets vårdnadshavare. 

 

Resultatet visar att majoriteten av respondenterna resonerade kring att anknytning för 

dem innebär att skapa en god och varm relation med barnet, men att det även är av stor 

betydelse att skapa en relation till familjen. Respondenterna beskriver att en sådan relation 

uppnås genom att vara en närvarande, intresserad och lyhörd förskollärare. Anna och 

Mimmi beskriver i citaten nedan att tillit kan vinnas genom att bli personlig. Det är en 

fördel, enligt dem båda, att ta hjälp av barnets familj och samla information om barnet 

via dem, i synnerhet vid introduktionen då en relation håller på att formas.  

 
..att man skapar en trygg och nära relation till hela familjen. Just att både barnet och 

vårdnadshavarna känner tillit, att de kan räkna och lita på mig. Jag behöver fånga in dem, 

visa intresse för deras liv. För att få en massa bra information som man kan använda sig av. 

Vet man extra om familjen kan man vara mer personlig och ställa frågor till barnet “träffade 

du hunden igår?”. Man vinner tillit av att kunna vara personlig (Anna) 

 

Det tror jag även är viktigt för föräldern att man, att se att personalen engagerar sig och jobbar 

för en anknytning. Man kanske frågar lite frågor, vad läser ni för böcker hemma, läser ni på 

erat språk, tycker liksom att man betonar att det är viktigt att dom behåller sin kultur och sitt 

språk (Mimmi) 

 

Anna och Mimmi beskriver ovan betydelsen av att ha en personlig relation till 

vårdnadshavarna för att kunna få ta del av information som är användbar vid skapandet 

av anknytningen. Information som kan stärka relationen mellan dem som förskollärare 

och barnet men också information som kan stärka relationen mellan dem och barnets 

vårdnadshavare. Detta kan tydas som att både Anna och Mimmi besitter kompetens kring 

vad som krävs av dem i rollen som vikarierande anknytningsperson vid introduktionen 

för att skapa en god anknytning till barnet. Förskollärarens uppdrag att skapa ett 

förtroendefullt samarbete med barnets vårdnadshavare och ge information till 

vårdnadshavarna men också att få information från vårdnadshavarna synliggörs i Annas 

och Mimmis resonemang. Då det är ett stort steg för vissa vårdnadshavare att lämna över 

sitt barn på förskolan belyser Mimmis citat att både barn och vårdnadshavare behöver 

känna sig trygga för att slippa separationsångest hos dem båda. Just separationsångest hos 

barnet vid överlämningen nämner några respondenter i sina svar men Pernilla nämner 

vårdnadshavarnas separationsångest vid överlämningen som en uppgift för henne som 

professionell i yrkesrollen att lösa på bästa sätt för att skapa trygghet vid överlämningen. 

 
Men man vet att som förälder kan det kännas jobbigt att bara få lämna iväg sådär snabbt, och 

då gäller det i yrkesrollen att vara lyhörd för vårdnadshavarnas känslor, man kan erbjuda att 

skicka ett mms efter en liten stund att allt nu går bra och då skapar det ett lugn hos 

vårdnadshavaren att ha den vetskapen med sig under dagen (Pernilla) 

 

Ibland kan det ju vara så att barnet helst inte ska gråta när föräldrarna går, då får man 

verkligen ta till alla medel man kan. Leken är en stor framgång då. Och famnen. Sen är barnet 

ledset och sorgset, så är sorg något man får känna. Ett barn måste få ha sorg vid separation. 

Då brukar vi säga till vårdnadshavarna - det går över om två veckor – och det gör det oftast. 

Allt nytt måste få landa (Anna) 

 

Pernillas resonemang visar att hon även besitter kompetens kring och förstår innebörden 

av att vara en vikarierande anknytningsperson i förskolan. För att skapa en trygg 

anknytning är det i synnerhet viktigt att vara lyhörd inför barnens behov, men även att se 

och förstå vad vårdnadshavarna behöver för att känna sig trygg med att lämna över sitt 
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barn på förskolan. Pernilla nämner ovan olika metoder för att ge förutsättningar för en 

god relation och en förståelse emellan parterna. Att bland annat med hjälp av vidare 

kontakt under dagen, försäkra vårdnadshavaren om att barnet har det bra, kan enligt 

respondenten, gynna tilliten. Pernilla förstår även att separationsångest tillhör 

anknytningen och är en naturlig del i avsked och en sund reaktion. Även utifrån Annas 

resonemang blir det tydligt att hon vet vilka metoder hon kan ta till i rollen som 

vikarierande anknytningsperson för att på bästa sätt möjliggöra att separationsångesten 

vid överlämningen inte blir för kämpig för barnet eller vårdnadshavarna. I sitt resonemang 

lyfter Anna känslor som barnet kan och måste få känna vid separationen från sina 

vårdnadshavare vid överlämningen. Kunskapen Anna besitter kring anknytning och att 

separationsångest är tillhörande gör att hon kan trygga vårdnadshavarna i det dagliga 

samtalet med dem. Det är inte förvånande att deras barn kan reagera starkt vid 

överlämningen där omgivningen och personerna är nya och där vårdnadshavarna kanske 

till och med försvinner. 

 
Att föräldrarna känner sig trygga är ju, upplever jag är viktigt för att barnet ska känna sig 

trygg och bli lugnare. Det kan vara en svårighet ibland att förstå varandra men då får man ta 

till kroppsspråket och det kanske är någon på förskolan som pratar det språket som man kan 

ta hjälp av under introduktionen (Tina) 
 

Vi får visa bilder ibland för föräldrarna vid introduktionen om det inte förstår vad vi säger. 

Vi får förklara ja men jättetydligt med kroppsspråket. Det är ju samma information som ska 
ut till föräldrarna. Det är deras barn som ska komma in tryggt på förskolan (Mimmi) 

 

Utifrån Tinas och Mimmis ovan nämnda resonemang görs tydningen att de menar att 

tryggheten vårdnadshavarna upplever gentemot förskollärarna bidrar till positiv inverkan 

på barnens anknytning till dem som vikarierande anknytningsperson. Tina och Mimmi 

resonerar att det ibland kan uppstå problematik i att som förskollärare och vårdnadshavare 

förstå varandra vid kommunikationen men att de vet hur de med olika metoder anpassar 

utifrån vårdnadshavarnas behov och skapar tryggheten i att de inte tar över rollen som 

barnets anknytningsperson utan blir barnets vikarierande anknytningsperson. 

 

Esters resonemang nedan visar att hon gör en personlig koppling och kan relatera till 

vårdnadshavarnas önskan om en trygg vistelse på förskolan för barnet.  

 
Så skulle jag också känna som förälder att “gud vad skönt att mitt barn har en person på 

förskolan som den känner sig trygg med”. Så jag är, eller kan vara ganska kritisk till vårt 

arbetssätt ur den aspekten. Vi har ju till och med föräldrar som har sagt och frågat efter att 

“jag vill att mitt barn ska ha en speciell anknytningspedagog”. Den föräldern fick då som 

respons av oss att det inte är aktuellt idag men vi måste ju också faktiskt möta föräldrarnas 

åsikter och behov, det står ju i läroplanen också. (Ester)  

 

 6.3 Anpassar utifrån rutinerna och miljön för att tillgodose trygghet 

 
Denna kategori belyser det de tillfrågade respondenterna ser som viktiga faktorer gällande 

miljö och rutiner vid introduktionen i förskolan. Utifrån svaren tydliggörs vilka 

anpassningar förskollärarna kan göra för att ge barnen förutsättningar att skapa en trygg 

anknytning till förskollärarna samt att de ska känna sig trygga i sin nya tillvaro.  

 

Rutiner anses enligt både Pernilla och Mimmi vara viktigt. Det kan enligt dem vara bra 

att låta samma förskollärare vara ansvarig för samtliga delar av introduktionen, med 

anledningen av att rutiner, det vill säga att göra samma saker varje dag, skapar trygghet 

vilket i sin tur genererar en trygg anknytning. Pernillas påstående att trygghet skapar 
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anknytning, visar att hon syftar på just trygg anknytning och inte någon av de andra tre 

anknytningsmönster. Andra viktiga faktorer som Mimmi och Pernilla nämner är att vara 

på barnens nivå, att ta emot barnen på ett bra sätt samt att vara närvarande som 

förskollärare.  

 
samma personal som sitter och äter med det barnet, det är samma personal som lägger det 

barnet så att en får lite närmare anknytning dom första veckorna (Mimmi) 
 

Man tänker inte anknytning när man håller på, alltså när du jobbar. Man tänker trygghet, 

rutiner, struktur. Att göra samma sak varje dag för att skapa trygghet, för det är anknytning. 

Att ta emot barn på ett bra sätt, vara på barns nivå och hela tiden vara aktivt närvarande som 

pedagog. Det är anknytning för mig och får du en bra anknytning då får du en trygg 

barngrupp, självständiga barn, barn som vågar ta plats och göra sin röst hörd (Pernilla) 

 

Vidare beskriver Pernilla att kontinuitet i relationsskapande, rutiner och strukturer skapar 

en bra anknytning som ger trygga och självständiga barn. Med andra ord uttrycker 

Pernilla att trygghet öppnar upp för inhämtande av kunskap och trygghet och blir därmed 

en bra grund för barnens utveckling. Hon beskriver att anknytning inte i sig är det de 

fokuserar på utan huvudfokus är att skapa en trygg miljö med stadiga rutiner, vilket i 

längden ger barnen förutsättning och möjlighet att knyta an till förskollärarna och de blir 

barnets vikarierande anknytningspersoner.  

 

I Tinas utlåtande i sina svar nedan pekar hon på att rutiner är viktiga för barnen. Barnen 

är trygga med att en förskollärare möter upp på morgonen, som i Tinas exempel nedan. 

Även Ester poängterar noggrant vikten av dagliga rutiner då barnen enligt henne vågar 

“leva ut” och vågar “prova på mer saker”. Esters citat belyser att en stadig grund, med 

fasta, dagliga rutiner ger barnet mer trygghet i och med vetskapen om vad som komma 

skall. Barnet behöver här inte komma ovetandes till förskolan, vilket annars kan vara en 

stressande faktor. Vid introduktionen av en ny miljö kan den nya miljön, tillsammans 

med nya människor, vara stressande nog. Att då veta vad som kommer att ske på 

förskolan, och under dagen kan underlätta för barnet i processen vid överlämningen. 
 

Vi försöker alltid möta upp vid lämning. Att sitta ner med barnet, möta barnet när det kommer 

till förskolan, hitta kanske en gemensam nämnare som barnet tycker är roligt, någon rolig 

leksak eller så (Tina) 

 

De barnen som vi upplever har knutit an till förskolan, nu tänker inte jag på oss pedagoger 

även om barnet självklart ska vara tryggt med oss också, och till miljön och känner sig hemma 

med våra rutiner och vet att det är samling, de vet att det är frukost, de vet alla rutiner vi har. 

De barnen märker vi att då vågar leva ut, de vill prova på mer saker (Ester) 

 

Ester skiljer sig dock lite i sina argument gällande rutiner och miljö från övriga 

respondenter. Ur hennes svar i intervjun, som nämnts under tidigare kategorier, förstår vi 

att deras arbetssätt handlar om att göra barnen trygga i miljön i första hand och inte med 

förskollärarna. Miljön blir barnets trygga bas i förskolan. 

 

Även om rutiner i grunden ses som något bra hos respondenterna, nämner några av dem 

ännu en viktig faktor som spelar in vid introduktionen och i arbetet på en förskola: 

flexibilitet. Enligt Anna går det inte att “göra på samma sätt jämt”. Barn är individer, 

vilket behöver tas hänsyn till och de inskolningsrutiner som tidigare fungerat för ett barn 

kanske inte alls fungerar för ett annat, vilket betyder att förskollärarna får planera om för 

att, som Ester uttrycker det “hitta någon slags väg in”.  
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Det är väldigt svårt och utmanande men det blir ju, vi försöker ju ändå hitta någon slags väg 

in för att alltså det här barnet ska känna en trygghet med oss och miljön fast det just nu inte 

känns som det lättaste. Men man försöker ju hela tiden hitta lösningar, man måste ju vara 

flexibel. (Ester) 

 

Jag vet av erfarenhet att man som pedagog inte kan vara så förprogrammerad. Man kan inte 

göra på samma sätt jämt, man behöver vara spontan och flexibel. Vara lite finurlig för att 

hjälpa barnet. Man ska göra det som är bäst för barnet och alla runtomkring (Anna) 

 

Respondenterna är överens om att rutiner och miljö spelar in i barnens trygghet. De vill 

att introduktionen ska vara enklast möjlig för barnen, vilket kan underlättas med fasta 

rutiner och en miljö som känns lockande och intresserar barnen. Men Anna säger det 

tydligt ovan, vad som egentligen kanske ligger till grund för valet av fasta rutiner eller ett 

mer flexibelt arbetssätt: “Man ska göra det som är bäst för barnet och alla runtomkring”. 

Ibland är det bästa för barnen att veta att vi inte har leksaker vid matbordet, men andra 

gånger kanske barnet behöver både napp, snutte och kanske till och med sin egen vagn 

med sig för att känna sig trygg. Som tidigare nämnts är det en stor omställning att börja 

förskolan och barnens trygghet bör vara av högsta prioritet.   
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7. Diskussion 
 

I nedanstående avsnitt diskuteras resultatet av genomförd studie i relation till tidigare 

forskning, kurslitteratur, förskolans läroplan, Barnkonventionen: FN:s konvention om 

barnets rättigheter och det valda teoretiska perspektivet. Vidare följer en metoddiskussion 

av den använda undersökningsmetoden där för- och nackdelar lyfts fram. 

 

7.1 Resultatdiskussion 
 

Nedan följer en diskussion av resultatet med våra tre valda teoretiska begrepp som 

kategorier med syfte att skapa en tydligare struktur; grundläggande tillit, trygg bas och 

separationsångest.   

7.1.1 Grundläggande tillit 

 

Resultatet av föreliggande studie visar att respondenternas svar har delar gemensamt med 

den forskning som finns presenterad gällande anknytning. En grundläggande tillit till 

förskollärarna väger tungt i aspekten barnets utveckling, något som Hagström (2010) är 

tydlig med att förklara. Hennes avhandling syftar till att beskriva hur förskollärare och 

andra pedagoger kan komma att uppträda som vikarierande anknytningspersoner under 

tiden barnen är i förskolans miljö. En sådan relation byggs enligt respondenten Anna upp 

genom kontinuitet, vilket också Hagström poängterar, där relationen byggs upp när barnet 

förstår att hen har en trygg och stadig famn hos förskolläraren, under tiden barnets primära 

anknytningspersoner, vårdnadshavarna, inte finns närvarande.  

 

Som tidigare nämnts visar resultatet att de flesta respondenterna besitter didaktisk 

kompetens kring vilka strategier de tillämpar vid introduktionen för att anpassa sig utifrån 

barnets behov men även vårdnadshavarnas behov för att skapa en trygg anknytning. 

Strategierna innebär kontinuitet i omsorgen och kontinuitet i relationen mellan 

förskolläraren i rollen som vikarierande anknytningsperson och barnet, viktig information 

från vårdnadshavaren om deras barn och att pedagogerna ger viktig information till 

vårdnadshavarna. Dessa är viktiga och betydelsefulla aspekter som gynnar anknytningen 

enligt resultatet och som även styrks av forskning (Marjory Ebbeck & Hoi Yin Bonnie 

Yim, 2009; Hagström, 2010).  

 

Som vikarierande anknytningsperson är det förskollärarens uppgift att tillgodose barnets 

grundläggande behov, såsom skydd, tröst och tillfälle till återhämtning (Niss & 

Söderström, 2020; Hellberg, 2015; Broberg m.fl., 2012; Bowlby, 1988). Grunden till 

detta är den anknytningshierarki som Bowlby (1969) presenterar, där personerna barnet 

knutit an till rangordnas hos barnet. Respondenten Ester anger ur sin sida ett annat 

arbetssätt som inte stämmer överens med den forskning som diskuteras ovan. Detta går 

strikt emot forskningen kring betydelsen av den mellanmänskliga relationen för att gynna 

en trygg anknytning. Beslutet att inte använda den mänskliga faktorn blir väldigt 

besynnerligt och det går att resonera kring om det kanske har att göra med den 

ekonomiska faktorn då personalkostnaderna är en stor del av förskolans budget. Den 

presenterade forskningen, tillsammans med övrig litteratur markerar människors roll i 

anknytningen. På biologiska grunder har barnen ett behov av att knyta an till människor 

i sin omgivning (Bowlby, 1988; Niss & Söderström, 2020) och därför är det möjligt att 

kritiskt ifrågasätta den metod som Esters förskola förespråkar. En trygghet i miljön är 

självfallet önskvärt, men inte grundläggande för barnens anknytning och trygghet.  
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Argumentet att barnet redan har sina anknytningspersoner i hemmet och därför inte är i 

behov av en anknytningsperson på förskolan motsätter sig, även det, tidigare forskning 

då Bowlbys anknytningsteori även innefattar en hierarki, som nämnts ovan. 

Förskollärarna kommer då inte att ta någon annans plats, utan få en egen position i barnets 

liv. Det anknytningen handlar om enligt Broberg m.fl. (2012, s. 36) är “nära 

känslomässiga relationer” och i dessa relationer formas en “grundläggande tillit”, något 

övriga respondenter till synes tagit fasta vid. 

 

Resultatet visar att återkommande ord och uttryck i respondenternas svar möter det 

Carlberg m.fl. (2020) nämner saknas i förskolans läroplan. Majoriteten av förskollärarna 

talar om de grundläggande behov som finns hos barnen, såsom anknytning, att varje barn 

ska bli bemött och få beröring vid behov. Barnens känslor måste också få ta plats. Något 

som författarna också ifrågasätter är varför ord som överlämna samt separation saknas i 

läroplanen. Författarnas ifrågasättande om avsaknaden av begreppen kan anses rimliga i 

kontexten, när de tillfrågade förskollärarna ser dessa delar som ytterst viktiga.  

 

Barnens grundläggande behov argumenteras det gång på gång för i respondenternas svar 

i resultatet. Ett av de grundläggande värdena i Barnkonventionen är att se till barnets bästa 

i utbildningen vilket vi sett i svaren från respondenterna. Respondenternas barnsyn 

återspeglar barnsynen i FN:s konvention om barns rättigheter (UNICEF Sverige, 2018) 

vilket blir ytterligare en aspekt att argumentera kring varför Barnkonventionen inte tas 

hänsyn till i större utsträckning i läroplanens riktlinjer som rör förskolans personal att 

beakta när det kommer till frågor som rör barnet, exempelvis vid introduktionen.  

 

Under “Förskola och hem” i förskolans läroplan (Lpfö18, 2018, s. 17) berörs inte 

introduktionen alls och vare sig förskolläraren eller arbetslaget nämns som ansvariga för 

introduktionen. Det finns inga mål angivna specifikt för introduktionen men utifrån den 

här studiens resultat och kurslitteratur samt tidigare forskning anses olika grundläggande 

aspekter poängteras i läroplanen. Carlberg m.fl. (2020) anser att förskolan ska skapa 

förutsättningar för en väl genomtänkt plan för genomförandet av introduktionen som 

stödjer sig på vetenskaplig forskning kring anknytningsteorin och hjärnans utveckling. 

Introduktionen bör anpassas främst utifrån barnets behov - inte vårdnadshavarnas även 

om deras behov också tas i beaktande.  

 

Varje barn ska även ges förutsättning att skapa en trygg anknytning till minst en 

förskollärare på avdelningen. Carlberg m.fl. (2020) menar även att riktlinjerna i 

läroplanen (Lpfö18, 2018) borde innefatta vad förskollärarens ansvarande uppgift under 

introduktionen är, där ansvar för introduktionen tillsammans med att utforma en plan som 

hela arbetslaget är väl förtrogen med skulle få mer utrymme. Enligt dem bör 

förskollärarens huvuduppgift vara att inta rollen som vikarierande anknytningsperson, det 

vill säga, att vara barnets trygga bas som barnet utgår ifrån vid sitt utforskande och en 

säker hamn dit barnet kan återvända vid upplevd fara eller hot. Det skulle också innefatta 

att ansvara för att samverkan mellan förskola och hem bygger på respekt, öppenhet och 

ömsesidighet samt slutligen att ha en förståelse för att olika barn, olika vårdnadshavare 

och olika situationer kräver olika bemötande.  

 

Ett samarbete mellan vårdnadshavare och förskollärare är även det något som syns i 

samtliga respondenters svar. Förskollärarna strävar efter att anpassa introduktionen 

främst utifrån barnets behov men även utifrån vårdnadshavarnas behov. Anna svarar att 

det handlar om att skapa en trygg och nära relation till hela familjen, där både barn och 
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vuxna känner tillit till förskollärarna. Genom att skapa förutsättningar för en trygg och 

tillitsfull relation till vårdnadshavarna, redan under introduktionen, kan processen bli 

tryggare för barnet, menar Broberg (2006).  

 

Vidare svarar Mimmi att det är viktigt för vårdnadshavarna att se hur personalen 

engagerar sig för att skapa en god och trygg relation till barnet, vilket syns i den litteratur 

som presenterats. En hög kvalitet på omsorgen i förskolan där en tydlig struktur syns 

skapar en trygghet hos vårdnadshavarna, menar bland annat Broberg (2006) och Niss och 

Söderström (2020). Det är också viktigt att understryka att rutiner och strukturer som 

begrepp inte enbart innefattar miljön, utan även förskollärarnas engagemang. Broberg 

m.fl. (2012) understryker att barnets vårdnadshavare vill sitt barns bästa, därför är det 

viktigt att de ser förskollärarnas engagemang redan under introduktionen. Respondenten 

Anna uttrycker det som att vi behöver vinna tillit, vilket hon också menar, görs genom att 

vara personlig, att visa intresse för barnets liv. Det är också med hjälp av förtroendet från 

föräldrarna som barnen kan bygga en tillitsfull relation till pedagogerna, något som 

Källhage och Malm (2022) beskriver som ett “tillsammansarbete”. Förskolläraren, barnet 

och vårdnadshavarna är en trio vid introduktionen.   

 

Resultatet i Markströms och Simonssons (2017) studie framhåller att förskollärarna 

argumenterar för att det är deras skyldighet i uppdraget att upplysa vårdnadshavarna kring 

deras ansvar och en skyldighet att säkerställa ett väl fungerande samarbete mellan 

förskolan och hemmet. De framhåller att det faktiskt är både förskollärarnas och 

vårdnadshavarnas ansvar att barnets introduktion till förskolans värld blir så bra som 

möjligt. Vårdnadshavarna har sitt eget barns bästa i fokus och känner en trygghet i att 

pedagogerna intresserar sig för och vill göra vistelsetiden på förskolan så bra som möjligt 

för deras barn, fasthåller Broberg m.fl. (2012). 

 

Ytterligare en aspekt, som Hellberg (2005) betonar, är vilket begrepp som används 

då vårdnadshavarna ger över ansvaret för barnen till förskollärarna. Två av 

respondenterna talar om den processen men använder ordet “lämna” vilket inte är 

vad Hellberg förespråkar. Vårdnadshavarna lämnar inte sitt barn på förskolan, utan 

de överlämnar ansvaret av barnet till en annan, för familjen, trygg person (Broberg 

m.fl., 2012). Carlberg m.fl. (2022) argumenterar för att begreppet överlämna i 

samband med introduktionen borde finnas med i förskolans läroplan. Anledningen 

till det är att begreppet och handlingen i sig kan skapa en större trygghet och känsla 

av tillit hos vårdnadshavarna, som i sin tur smittar av sig på barnet.  

7.1.2 Trygg bas 

 

Resultatet visar att alla respondenter uttrycker i sina berättelser att de strävar efter att vara 

en trygg bas och säker hamn för barnet på förskolan. I sin forskning betonar Ahnert m.fl. 

(2014) att barnets anknytningssystem aktiveras när hen befinner sig i en okänd miljö och 

tror att det är fara i närheten. Den instinktiva känslan som infinner sig när miljön upplevs 

otrygg gör att barnet reagerar med att vilja söka tröst och trygghet hos sin primära 

anknytningsperson.  

 

Resultatet av föreliggande studie synliggör att vid och under introduktionen försöker 

respondenterna skapa en trygg relation till barnet och tre av förskollärarna, Anna, Pernilla 

och Patricia talar kring begreppet trygg bas. De resonerar att barnet av erfarenhet under 

introduktionen har förstått att de finns där för barnet att återvända till för att tanka eller 

vara i famnen en stund, för att sedan våga ge sig i väg igen för att leka eller utforska. 



 

31 

 

Barnet märker förskollärarens inställning och det bidrar till barnets välbefinnande och 

livsglädje. Barnets anknytningssystem pausas för stunden och lampan kan lysa grönt igen 

(Brandtzæg m.fl., 2016; Niss & Söderström, 2020; Broberg m.fl., 2012).  

 

Den didaktiska medvetenheten hos Anna, Pernilla och Patricia kring hur de förhåller sig 

som barnets trygga bas hjälper barnet med att erfara att hens kontaktsökande i form av 

sensoriska bekräftelser, famnen och bli sedd av sin vikarierande anknytningsperson 

tillfredsställs (Ahnert m.fl., 2014). Det som blivit tydligt av respondenternas resonemang 

i resultatet är att barn behöver förskollärare som fysiskt och känslomässigt finns på plats 

så de kan vända sig dit när de behöver trygghet eller tröst. Barnet tankar trygghet för att 

sedan fortsätta med det de höll på med (Brandtzæg m.fl., 2016). För de yngsta barnen 

innebär det oftast vid sådana tillfällen att komma upp i förskollärarens knä eller hålla i 

förskollärarens ben eller hand.  

 

Resultatet framhåller att respondenterna anpassar introduktionen utifrån rutiner och 

miljön för att tillgodose trygghet. Niss (2009a) argumenterar för och slår fast att grunden 

i förskolans vardag är rutinerna. Rutinerna med sina tydliga strukturer blir i sin tur ett 

hjälpmedel till att skapa en trygghet för barnen. I de dagliga rutinerna känner barnen igen 

det som händer. För små barn är alltid det förutsägbara tryggare än det oförutsägbara. 

Med förutsägbara, attraktiva rutiner ges barnen möjlighet att utnyttja de återkommande 

stunderna som präglas av glädje. Förskollärarna kan ägna sig åt det som är viktigast, 

nämligen att ge barnen hela sin uppmärksamhet när de olika rutinsituationerna flyter på 

och fungerar som de ska.   

 

Respondenten Pernilla ger ett exempel på hur rutiner kan anpassas för att bidra till en 

tryggare introduktion för barnet. Hon berättar att pedagogerna kan vara en trygg bas att 

återvända till. Det som nämns i intervjun är att barnen behöver ha de vuxna sittandes på 

golvet för att vid behov ha möjlighet att gå till pedagogen för att känna trygghet. Här talar 

Pernilla om att vara en fast resurs, vilket betyder att hon sitter på golvet och är tillsammans 

med barnet. För att det praktiskt ska fungera krävs det att det även finns en rörlig resurs 

som tillgodoser övriga barn i gruppen och deras behov. Då kan den fasta resursen ha full 

koncentration och överblick på barnet, vilket i det här fallet syftar till att anpassa 

introduktionen utifrån barnets behov (Niss & Söderström, 2020). Den typen av arbetssätt 

nämner även respondenten Ruth, där hon beskriver vikten av att kommunicera med sin 

kollega att hon som vikarierande anknytningsperson behöver vara den fasta resursen 

under introduktionen för att vara barnets trygga bas och säkra hamn.  

 

När pedagogens famn har tjänat sitt syfte och gett den trygghet barnet behöver, för denna 

gång, kan barnet återvända till sin lek och sina kompisar. Pedagogens ansvar innebär att 

skaffa sig den kompetens som krävs för att förhålla sig som vikarierande 

anknytningsperson på förskolan. Rollen som vikarierande anknytningsperson kräver 

särskilda kunskaper, en viss praktisk erfarenhet samt en medvetenhet om sitt eget 

deltagande i skapandet av en god relation till barnet (Hagström, 2010). Finns här en 

kontinuitet och att barnet ständigt vid behov kan återvända till sin anknytningsperson 

kommer den tryggheten spegla av sig i övriga aktiviteter. Det Pernilla talar om är med 

andra ord att barnet har en trygg anknytning, i och med att barnet vågar utforska och 

utvecklas längre bort från sin anknytningsperson, vilket både Broberg m.fl. (2006) 

nämner och forskningen styrker (Ahnert m.fl. 2014).  
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7.1.3 Separationsångest  

 

I resultatet nämner en av förskollärarna att ett barn känner mycket, både glädje och sorg, 

vid separationen när vårdnadshavaren ska lämna över och att även vårdnadshavarna 

upplevs känna mycket vid överlämningen av sitt barn. Wennerberg (2010) betonar att 

som barn måste man få känna sorg och att få visa sig ledset och sorgset. Det är naturligt 

och barnet måste få känna att hen vågar uttrycka känslor, vilket barnet vågar om hen har 

en trygg anknytning till sin vikarierande anknytningsperson. Ainsworth m.fl. (1972) 

tydliggör att ännu en aspekt att ha i åtanke är att anknytning tar tid, och något majoriteten 

av respondenterna besitter en förståelse för. I resultatet berättar Anna att enligt hennes 

erfarenhet tar det tid för barnet att landa i det nya i förskolan. Hennes resonemang visar 

på kunskap hon besitter kring barn vilket kan kopplas till tidigare nämnd forskning. 

Barnet behöver få tid att vänja sig vid miljön och de nya pedagogerna och av erfarenhet 

behöver barnet få förstå att hens reaktion blir bemött och bekräftat av förskolläraren. 

 

Hellberg (2015), Carlberg m.fl. (2020) samt Niss & Söderström (2020) förklarar att 

introduktionen ofta är förknippad med många känslor. Barnet kan uppleva 

separationsångest när hen separeras från sina primära anknytningspersoner vid 

överlämningen, vilket biologiskt är en sund reaktion. För barnet handlar introduktionen 

om två stora och parallella psykologiska processer, dels anknytningsprocessen till de nya 

vuxna på förskolan dels separationsprocessen från barnets vårdnadshavare (Carlberg 

m.fl., 2020 & Broberg m.fl., 2012).  

 

Resultatet visar att flertalet av respondenterna berättar om metoder de väljer att ta till i 

rollen som vikarierande anknytningsperson vid jobbiga separationer, där de nämner leken 

och erbjuda en famn samt barnets medtagna trygghet hemifrån i form av nappen eller 

gosedjuret som enkla medel för att stötta barnet vid separationen.  Samtliga respondenter 

i resultatet nämner förhållningssättet att vara lyhörd och tillgodose barnet med ett 

känslofyllt bemötande som den grundläggande delen i att skapa en trygg anknytning vid 

introduktionen. Bowlby (2007), Niss och Söderström (2020) tillsammans med Niss 

(2009a) argumenterar för att pedagogens didaktiska uppdrag i förskolans verksamhet är 

att tillgodose barnets behov, vara öppen, mottaglig, öm och tillgodose barnet med ett 

känslofyllt bemötande. Det är viktigt och av stor betydelse för barnet att hen upplever att 

hen får sina känslor bekräftade och inte bara blir undanskuffad av pedagogen (Niss & 

Söderström, 2020).  

 

Efter att barnet lämnats över av vårdnadshavaren till förskolläraren på förskolan är det 

gynnsamt att ha en återhämtningsperiod där barnet får känna att känslorna är befogade 

och okej och det bidrar enligt Wennerberg (2010) till en återhämtning från stresspåslaget 

barnet upplevde vid separationen och gynnar relationsskapandet vidare under dagen, då 

känslorna hos barnet tas om hand (Niss & Söderström, 2020; Kihlbom, 2009b). Det är 

därför av yttersta vikt och en väsentlig del i introduktionen att förskolläraren i sitt uppdrag 

som barnets vikarierande anknytningsperson förhåller sig och arbetar utifrån barnets bästa 

och barnets enskilda behov. Detta för att barnet ska känna sig trygg med den nya miljön 

och kunna skapa en god anknytning med de nya pedagogerna för att känna sig trygg med 

dem också och minimera stress eller ångest hos barnet.  

 

I Esters resonemang kring hur de på hennes förskola arbetar när det gäller anknytning 

speglar det motsatta gentemot vad forskningen säger och hur alla andra respondenter 

resonerar kring betydelsen av den mänskliga faktorn i relation till anknytning. I Esters 

fall försöker de avlägsna den mänskliga faktorn genom att undvika mänskliga 
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anknytningsband och fokusera på att barnet i stället knyter an till fysiska ting och miljön 

Esters resonemang kan tolkas som en ekonomisk fråga. Det är känt att 

personalkostnaderna är de största utgifterna i förskolan. Att undvika att ge barnet en 

anknytningsperson skulle kunna underlätta vid exempelvis brist på personal. Om inte 

barnen har knutit an till specifika personer, blir kanske skadan troligtvis mindre vid 

ständiga rotationer på personalen. 

 

Det går att fråga sig vad det förhållningssättet gör med barnen om den mänskliga faktorn 

helt tas bort när forskning pekar på vikten av trygg anknytning till specifika personer. 

Rollen som anknytningsperson innebär, som tidigare nämnts, att vara en trygg bas dit 

barnet kan vända sig för skydd, tröst, vägledning och hjälp med bland annat 

känsloreglering (Gerhardt, 2015). Relationerna till de vuxna i barnens närvaro kan vara 

till hjälp vid situationer som uppstår där stressnivåerna ökar. Är anknytningen av trygg 

sort kan barnet reglera sina känslor och stressen minskar. Barnet känner sig tryggt och 

när barnets närhetsbehov tillgodoses utsöndras oxytocin, vilket i sin tur gör att 

kortisolnivåerna i hjärnan minskar. Stresspåslaget, och konsekvenserna av detsamma, kan 

med andra ord regleras med rätt typ av mänsklig anknytning. Ett långvarigt stresspåslag 

är rent skadligt för en människa (Gerhardt, 2015). Något som inte tagits i beaktande på 

den förskola Ester arbetar. 

 

Även Ester själv upplevs ifrågasätta förskolans arbetssätt ju längre in i intervjun vi 

kommer. Esters vacklande i sitt eget resonemang, där hon talar om att barnen behöver 

känna trygghet inte bara till förskollärarna, utan även miljön, går att tolka som att 

anknytningen redan finns inbyggt. Det är då helt i enlighet med den forskning som finns 

angående anknytningssystemet. Det är något biologiskt och inte en aspekt att borste från. 

Ett ting kan inte ersätta det lärande och trygghet en interaktion mellan människor kan ge 

och på samma sätt lindra exempelvis ångest vid separation från sin anknytningsperson 

(Wennerberg, 2010; Carlberg m.fl., 2020).  

 

7.2 Metoddiskussion 
 

Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärare resonerar kring sitt 

förhållningssätt gentemot barnet och vårdnadshavare vid introduktionen till förskolans 

verksamhet. Emilsson (2014) menar på att det alltid finns olika sätt att få fram resultat 

från en studie beroende på vilken metod och perspektiv som används, och alla metoder 

har egna konsekvenser och begränsningar. Att använda sig av intervjuer är enligt Bryman 

(2018) och Larsson (1986) den metoden som används mest inom forskning med kvalitativ 

ansats. Valet föll på att använda muntlig semistrukturerad intervju som metod för att vi 

ville få fram hur anknytning gestaltas för att kunna ge en så omfångsrik berättelse som 

möjligt av respondenternas uppfattning kring en specifik situation (Larsson, 1986). Vi 

ville ha detaljerade och fylliga svar och med vetskapen kring det som Bryman (2018) 

nämner att semistrukturerade intervjuer brukar vara flexibla och följsamma i 

intervjupersonens svar, valde vi därför den metoden för att samla in vår empiri.  

 

Vi var redan från start begränsade i vårt val av metod av den anledningen att denna studie 

är ett examensarbete och genomfördes under en begränsad tidsperiod. I vår planerade 

tidsperiod för intervjuerna som vi delgav respondenterna i informations- och 

samtyckesbrevet (se Bilaga 2) är vi i efterhand nöjda med att vi prioriterade att genomföra 

en pilotintervju med en förskollärare vi kände innan de övriga intervjuerna ägde rum. Det 

hjälpte oss att upptäcka att vi hade formulerat någon fråga fel för att svara mot vårt syfte. 

För enligt Larsson (1986) är det först när någon svarar på ens fråga som man märker hur 
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frågan tolkades av personen som intervjuades. Efter pilotintervjun kunde vi formulera om 

dessa frågor så att vi på så sätt ökade sannolikheten för att få fram ett svar på frågan som 

vi hade avsett att få svar på.  

 

Det som var att föredra med muntliga intervjuer framför skriftliga intervjuer var att vi 

kunde ställa nyfikna följdfrågor direkt utifrån det respondenten berättade för att få ett 

förtydligande, en bredare förståelse eller för att försöka få respondenten tillbaka till det 

primära. Vi är nöjda med valet att använda oss av semistrukturerade intervjuer och anser 

att vi fick in relevant och tillräckligt med data för denna typ av undersökning.  

 

Målet med denna undersökning var att få ihop minst sex respondenter att ställa upp på 

intervju. Med risk att få många nej på frågan eller avhopp från redan bokade intervjuer, 

på grund av olika skäl, kontaktades åtta olika kommunala förskolor med förhoppningen 

att minst två förskollärare från varje ville ställa upp och delta. Bortfall blev också fallet 

då två av de tillfrågade förskolorna, en i varje kommun, tackade nej till att delta på grund 

av tidsbrist och personalbrist. I urvalet av respondenter till denna undersökning ställde 

sju förskollärare från två kommuner i Mellansverige upp på intervju. I den här studien är 

den deltagande undersökningsgruppen förhållandevis liten, endast sju förskollärare, 

därför förhåller vi oss medvetet och kritiskt till att resultatet inte kan anses representativt 

för hela yrkesgruppen (Stukát, 2011).  

 

Tiden vi hade avsatt för varje enskild intervju med respondenterna var en timme men 

samtliga intervjuer tog ungefär trettio minuter var. Stukát (2011) är av åsikten att en 

intervju inte bör ha större omfattning än en timme då vanligtvis både respondenten samt 

personen som intervjuar blir trötta. Detta var inget vi upplevde, utan snarare tvärtom 

upplevde vi att respondenterna verkligen tänkte igenom sina berättelser och pausade i sitt 

tänk, gick tillbaka ibland till föregående fråga och verkligen upplevdes genuint 

intresserade av att dela med sig av sin uppfattning kring begreppet anknytning i förskolan 

och deras erfarenheter kring att arbeta och förhålla sig till att skapa trygga barn vid 

introduktionen till förskolans verksamhet. Fördelarna med att kunna utföra vissa av 

intervjuerna via den digitala mötestjänsten Zoom var att vi kunde intervjua även fast en 

av oss var förkyld eller att förskolläraren tyckte det var bättre att ta intervjun digitalt då 

det inte fanns något lämpligt rum ledigt på förskolan att utföra intervjun på i lugn och ro 

eller inte utsätta oss för onödig smitta. Tack vare den möjligheten kunde vi få ihop vår 

empiriska data. Vi har i efterhand också reflekterat kring att vi upplevde de respondenter 

vi intervjuade digitalt mindre nervösa. De uttryckte sig inte lika ofta verbalt att de var 

nervösa inför vilka frågor vi skulle ställa och det i sin tur kanske också påverkade hur 

utförliga de vågade vara i sina berättelser till oss. 

 

Att Zoom har inspelningsverktyg passade också bra då vi fick bra ljudkvalité när vi sedan 

skulle lyssna igenom och transkribera alla inspelade intervjuer. Det var enkelt att vid 

transkriberingen gå tillbaka för att lyssna om och pausa. Genom detta arbetssätt kunde vi 

undvika att missa viktiga ord eller uttryck. Att spela in och vid senare tillfälle transkribera 

möjliggjorde att vi båda kunde vara delaktigt närvarande i intervjun, vilket skulle ha varit 

svårare om en av oss antecknat under intervjuns gång.  

 

7.3 Didaktiska implikationer och slutsatser  
 

Vårt syfte med denna undersökning har varit att undersöka hur förskollärare resonerar 

kring sitt förhållningssätt gentemot barn och vårdnadshavare vid introduktionen till 

förskolans verksamhet. Frågeställning var: hur resonerar förskollärarna kring vad de 
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anser viktigt i anpassningen av den pedagogiska verksamheten vid introduktionen, för att 

skapa en trygg anknytning hos barnet?  

 

Under våra intervjuer med förskollärarna fick vi många intressanta berättelser kring vad 

förskollärarna gör för att anpassa introduktionen för att skapa en trygg anknytning till 

dem. Utifrån respondenternas resonemang har det framkommit metoder pedagogerna 

använder sig av vid introduktionen i förskolan för att anpassa introduktionen för de yngsta 

barnen. De anpassar främst utifrån barnets behov, vårdnadshavarnas behov samt utifrån 

rutiner och miljön för att tillgodose trygghet. Det som var intressant att lyssna till var 

sättet som respondenterna resonerade kring anknytning som ett förhållningssätt i 

intervjuerna. Den tidigare forskningen vi använt som stöd till denna studie nämner bland 

annat förhållningssätt och strategier som viktiga komponenter i arbetet med anknytning i 

förskolan. Resultatet visar på att de intervjuade förskollärarna besitter den kompetens som 

yrket kräver och att förskolans utbildning ska vila på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet (Lpfö18, 2018). Forskningen argumenterar för att om förskollärarna utvecklat 

förmågan att uppmärksamma barnet och finns tillgängliga vågar barnet vara nyfiken och 

utforska (Hagström, 2010). Tillit och kontinuitet har stor betydelse när det handlar om 

utveckling av samspel till andra människor, vuxna som barn. Barnet får erfarenhet av 

samspel och social kontakt och förskollärarna kan anpassa sitt arbetssätt eller agerande 

efter barnets utvecklingsnivå (Hagström, 2010; Marjory Ebbeck & Hoi Yin Bonnie Yim, 

2009).   

 

Studien visar att samtliga förskollärare resonerar kring att vara lyhörd, flexibel, bemöta 

barnet utifrån individen, vara en trygg bas samt ha kontinuitet i relationsskapandet. Dessa 

är viktiga aspekter att förhålla sig till för att anpassa introduktionen utifrån barnets behov 

för att skapa och tillgodose en grundläggande tillit. De anpassar introduktionen utifrån 

vårdnadshavarnas behov av den anledningen att det bidrar till en personlig relation till 

vårdnadshavarna för att kunna ta del av information som är användbart vid skapandet av 

anknytning. Det handlar enligt förskollärarna om ett förtroendefullt samarbete, där det är 

av vikt att vårdnadshavarna känner sig trygga vid överlämningen. Introduktionen 

innefattar som tidigare nämnt en trio - förskollärarna, barnet och vårdnadshavarna.  

 

Slutligen pekar förskollärna på att de anpassar introduktionen utifrån rutiner och miljö 

vid introduktionen. De vet av erfarenhet att introduktionen och anknytningsprocessen 

underlättas med fasta rutiner och en miljö som känns lockande och intresserar barnen. 

Samtliga respondenter är överens om att barnens trygghet bör vara av högsta prioritet. En 

trygg förskolemiljö har betydelse, men förskollärarna resonerar även om att barnet måste 

få ha med sin trygghet hemifrån i form av gosedjur och napp.  

 

I Läroplan för förskolan (Lpfö18, 2018, s.19) står det i kapitel 2.8 " Rektorn har ansvaret 

för förskolans kvalitet och har därvid, inom givna ramar, ett särskilt ansvar för att varje 

barn tillsammans med vårdnadshavare får en god introduktion i förskolan". Under kapitel 

2.4 (s.17), som innefattar “Förskola och hem” står det att “Arbetslaget ska ta ansvar för 

att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan och hemmen” samt att arbetslaget ska 

hålla sig informerad om exempelvis personliga omständigheter. Det står inte specifikt 

gällande introduktionen, men är väl applicerbart i sammanhanget. Dock kan argumenteras 

att när riktlinjerna är så pass tolkningsbara, kan hända att det inte blir prioriterat i 

introduktionen, utan ses som en fortlöpande process som kanske kan tas om hand vid 

senare tillfälle. 
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Intressant är också att begrepp som anknytning, separation, trygghet, relationsskapande 

och återhämtning inte finns inskrivna i läroplanen. Likväl som med begreppet 

introduktionen, och avsaknaden av begreppet i läroplanen, är det möjligt att hävda att 

samtliga begrepp är inbakade i texten och öppet att tolka för läsaren (Carlberg m.fl., 

2020). Något vi kan ha sett exempel på i vår undersökning, då Esters förskola såvitt vi 

kan se inte lägger någon större vikt vid den typ av introduktion som forskningen 

förespråkar. Demokratin ligger till grund för förskolans utbildning, men det skulle vara 

önskvärt att inte behöva läsa mellan raderna vad det innefattar för det enskilde barnet. 

Precis som det nämns i Källhage och Malms (2022) podcast att även om förskollärarna 

anser att de inte jobbar med anknytning, gör barnen det hela tiden. 

 

Som vi nämnde i inledningen upplever vi att vi inte fått tillräckligt med erfarenhet kring 

metoder och arbetsmodeller gällande anknytningsprocesser för de yngsta barnen, ålder 1 

– 2 år, som vi kanske hade trott och hoppats på. Nu när vi utfört denna studie har vi 

fortfarande samma stora intresse för ämnet och om möjligt ännu större. Vi känner att vi 

har bredare kunskap och kompetens kring begreppet anknytning och dess betydelse och 

hur betydelsefullt det är att vi som vikarierande anknytningsperson skapar en trygg 

anknytning till barnet och vårdnadshavarna vid introduktionen.  

 

Vi anser att vår studie är relevant av den anledningen att anknytning är en förutsättning 

för att barnet i framtiden ska ha möjlighet till utveckling och lärande och ha stöttning i att 

bygga en bra självkänsla. För ett optimalt lärande borde vi då lägga mer tid på omsorgen, 

med anknytningen som ett förhållningssätt i fokus. Vi tar med oss erfarenheten och 

kunskapen vi fått av den här studien in i vår profession som förskollärare.  
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9. Bilagor 
 

9.1 Bilaga 1 - Intervjufrågorna  

 
1. Vad betyder begreppet anknytning för dig? 

 

 

2. Kan du berätta om dina erfarenheter vad du anser en trygg anknytning 

innebär? (Introduktionen / lämning / hämtning / anknytningspedagog) 
 

 

3. Kan du, och i så fall hur, se att anknytningen påverkar barnets utveckling 

och självkänsla under barnets utbildning i förskolan? Vill du ge exempel på 

hur rutinerna gynnar barnets anknytning?  
 

 

4. Kan du berätta om dina erfarenheter kring vikten av trygg anknytning och 

hur ser du om det påverkar barnets sociala relationer och barnets 

lekförmåga?  
 

 

5. Vill du ge exempel på hur ni i arbetslaget förhåller er gemensamt runt 

arbetet med anknytning? 
 

 

6. Finns det något du skulle vilja ändra på i ert sätt att arbeta med anknytning?  
 

 

7. Upplever du någon skillnad nu på barnen efter pandemin vid 

introduktionen, om exempelvis andra metoder krävs för att skapa trygghet? 
 

 

8. Någon övrig fråga till oss eller något du vill tillägga? 
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9.2 Bilaga 2 - Information och samtyckesblanketten  
  

Hej. Vi heter Hanna Alfredsson och Antonia Nolemo och studerar vid 

förskollärarprogrammet, Högskolan i Gävle. Under höstterminen, oktober-december, 

2022 skriver vi vårt examensarbete i didaktik. 

  

Under perioden v. 38–40 planerar vi för en intervju med utvalda förskollärare på er 

förskola. 

  

Syftet med denna kvalitativa intervjustudie är att undersöka hur förskollärare resonerar 

kring de yngre barnens anknytning i förskolan. För att närma oss detta kommer vi att 

genomföra intervjuer med förskollärare som arbetar med de yngre barnen, 1-3 år. 

Intervjun avser hålla på max en timme. 

  

Undersökningen kommer att avrapporteras som ett examensarbete.  

  

Förskolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i både 

eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material förvaras så att 

ingen obehörig får tillgång till det. När examensarbetet har examinerats kommer det 

sparas i högskolebibliotekets databas DIVA. 

  

Medverkan i undersökningen De yngre barnens anknytning i förskolan är helt frivillig 

och du kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande 

oss som studenter tillstånd att med ljudinspelning dokumentera en intervju där du 

medverkar. Vi står till förfogande för att svara på frågor under hela vår tid på förskolan. 

  

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av personuppgifter 

begränsas. Kontaktperson är vår/min handledare (kontaktuppgifter nedan), som också tar 

emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

  

  

Vi är tacksam för svar senast 220923 

  

  

Med vänlig hälsning 

  

  

Hanna Alfredsson                     Antonia Nolemo 

e-post:                            e-post: 

Tel:                                            Tel:  

  

Kontaktperson Högskolan i Gävle: 

Handledare: Yvonne Lindh  

Tel:   
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Samtycke 

  
Medverkan i undersökningen De yngre barnens anknytning i förskolan är helt frivillig 

och du kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande 

oss som studenter tillstånd att med ljudinspelning dokumentera situationer där du 

medverkar. Vi står till förfogande för att svara på frågor under hela vår tid på förskolan. 

  

  

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen…. 

  

  

  

  

  

Datum och plats:………. 

  

  

  

  

  

  

  

  

…………………………........................  

Underskrift   

  

  

………………………………………...     

Namnförtydligande      
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